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. Po'wakacjnch sejmowo - senackich
izb ustawodawczych na obrady jesienne. Jedni odpoczywali w
kraju.

-

Inni - jeździli zagranicę.

|

Przypatrywali się obradom
meyskim. konferencjom berneńskim, przebywali w Paryżu, w
Rzymie, w Londynie, a nawet w Konstantynopolu, Ci, co nie pró-
Znowali - prowadzili układy, odbywali narady, konferencje w
Sprawie stosunku do rządu, rekonstrukcji gabinetu i utworzenia
nowej większości sejmowej, a nawet -- nawet rozwiązania sejmu.

Ocuw'lscie prawica o rozwiązaniu dzisiejszego konsorcjum,
przy ulłcy Wiejskiej nie myśli. Przeciwnie, chodzi jej o wyko-
rzystanie wszystkich możliwości na terenie sejmu obecnego i o
utworzenie nowej większości, przypominającej tę niedawną
większość rządową i rządząca, którą Polska pracująca zapamięta
nadługo,

Witos, najczynniejszy i najchytrzejszy wlot chwytający sy-
tuację, wyraźnie przeprowadził w uchwałach swego klubu myśl o
potrzebie utworzenia większości, o rewizji konstytucji 1 wzmocnie-
niu władzy prezydenta.

Jakaż to wiekszość byłaby w koncepcji Witosa? Nikt nie

wątpi, że chodzi Witosowi o tę samą koncepcję, jaką stworzył ze-
szłego roku, z ta zmianą, że przemyślnemu wójtowi roją się w
glowie plany. polegające na pocięgnięciu ku sobie tych

-

innych
kmieci, co nie zdążyli przekonać się o dobrodziejstwach „większo-

i znajdują się w innych szeregach pozapiastowych.

Nadzieje jednak są kruche.

Lewica ze swej strony - nie ma widoków na zdobycie pod- |

stawy do utworzenia większości. Brakuje jej głosów i chęci per.

traktowania między innemi z mniejszościami. Myśli więc o ra-
towaniu sytuacji przez skojarzenie bloku lewicowego,

_

którego
ster ma spocząć (dosłownie-spocząć) w rękach P. P. S) i „Wy.
zwolenia", dwu klubów, w których ostatnimi czasy odbywał się
Proces wewnętrzny, świadczący o tem, że zespół obu stronnictw
nie jest w sobie tak zespolony, aby mógł świadczyć o harmonji po-
glądów na szereg zagadnień, zwiazanych z polityką rządu, sejmu,
senatu.

„Wyzwolenie" bowiem składa się z najróżnorodniejszych ele-

mentów, nie powiązanych ze soba jedną ideą socjalną. Jako naj-

większy klub lewicowy obok P. P. S. - mogło „Wyzwolenie" po- w

zjechali się członkowie

 

społu z socjalistami dokonać znacznie więcej, gdyby oba te stron
nictwa mogły zgodniej, niż dotychczas, zajmować stanowisko. - |
Tymczasem niejedno głosowanie w sejmie wskazywało na ogro-
mne rozdźwięki między tymi klubami.

P. P. S. nazewnątrz wygląd zwarcie, dzięki starej mustrze
partyjnej - sle wewnątrz ma rysy, które wskazują, że odbywa
się tam proces, który wcześniej, czy później, może doprowadzić

5

przeobrażeń wewnątrzpartji - i co zatem idzie - do zmiany
jej taktyki i na terenie Sejmu i poza Sejmem. Gdyby się tak nie
stało - wplywy P. P. S. malalyby ma Korzyść komunistów znacz.
nie szybciej, niż to dzieje się obecnie.

Oba stronnictwa i P. P. S. i „Wyzwolenie- stoją dziś na
stanowisku rozwiązania sejmu. Do koncepcji tej przyłączy się
niezawodnie grupa Bryla, a już przyłączyła się N. P. R., która
ostatnio przyjęła nader bojową rezolucję o konieczności rozwią-
zania sejmu. Ale te głosy lewicy nie stanowią owej konstytu-
eyjnej większości, niezbędnej do rozwiązania. Prawica wie o tem
doskonale i jest zupełnie pewna siebie, budując plany na utwo-
rzenie większości prawicowej. .

Stwarza się zatem sytuacja „bez wyjścia", Ani lewica nie
jest w stanie sejmu rozwiązać, ani .też prawica nie posiada jesz.
cze większości do utworzenia rządu, który w dalszym ciągu nie
przestaje być marzeniem eks-premjera Witosa.

Powstaje zatem pytanie: kto zdecyduje o losach ulicy Wie}-
skiej, kto rozwiąże tę naprawdę ciężką sytuację - wraz z dotknię.
temi niemocą izbami, które znalazły się w położeniu zaiste opni-
kanym. *%

Powiadają, że ten sejm śmiercią naturalną nie skończy, -
Powiadają, że pewne organizycje ójdą na rozwiązanie sejmu
drogą przymusu - i spróbują dyktatorską ręką sprawować rządy.

Polacy ofiarami oszukańczych

lekarzy grasujących w NewYorku

Dalsze rewelacje o praktyce Karola W. Rainkego - List do

Wydziału Opieki Społecznej

 

i W jaki sposób „spotkał mnieWe wtorkowym numerze „No-
oszukańczy doktórwego Świata" podaliśmy wiado-

mość naszego sprawozdawcy o a-
resztowaniu Karola W. Ruinkego
w związku ze śmiercią pani W. |
Mikrut. -Nasz Wydział Opieki |
Społecznej otrzymał dzisiaj list
z podziękowaniem od p. Walte- |
ra Mikruta, który podaje bliższe |
szczegóły o alarmujgeych stosun |
kach i naciąganiu łatwowiernych |
Polaków na tysiące "dolarów. - |
Do wielu obowiązków naszej

| Opieki Społecznej, należy walka |
z lekarzami oszustami, którzy na |
ciągają łatwowiernych.
List Mikruta do Nowego Świata /
Szanowna Redakcjo, 1
Opiszę swłojć pierwsze spotka- |

nie z tym oszustem-doktorem. .|
W tym czasie kiedy moja dro- |

ga żona jeździła do jego ofisu.
336 E. 17 ulica, chodziła do nie-
go inna kobieta z Jersey City, cho
ra na raka, od której oszust po-
brał 900 dolarów, przyrzekając
ją wyleczyć. Nie wiem, czy ko-
bieta owa jeszcze żyje, czy umar-
łu, bo się czuła słabiej jak kane
Oprócz tego chodziło wiele ludzi
dotkniętych częściowym paraji-
żem, którzy płacili oszustowi ol-
brzymie sumy. Proszę ogłosić w
Nowym Świecie, aby ludzie, któ-
rzy zostali oszukani, aby sig zglo-
sili na stację policyjną Bomb
Sq. Station, Room 7, na dole mia-
sta Grand i Center St., do kapi-
tana Gegor. Sprawa przeciw o-
szusłowi odbędzie się 14 listo-
pada przy 57 ulicy, o godzinie
9ej rano.

  

 

Oszust-doktór roznosił rozrzu-
tki, zawiadamiające 0 swojem le-
czeniu zastarzałych chorób. Do-
wiedziawszy się o tem, zawierzy-
łemogłoszeniu i udałem się z mo-
ją chorą żoną do New Yorku pod
adres 336 - E. 17 ulica. Oszust
udając doktora, powiedział mi,
żę żona będzie napewno wyleczo-
na w'ciqun miesięcy i zn lecze«

nie zażądał 500 dol. Dałem mu

przy świadku 575 dol. Żona jeż»
dziła przez pewien czas, ale nie

doznawała żadnej poprawy w

swej chorobie. Wtedy oszust ka-

zał jej zamieszkać w jego sana-

torjum pn. 74-82 ulica, Brook.

lyn, Bay Ridge za opłatą 25 dol.

tygodniowo, ale, żona po kilku

dniach, czując się bardzo źle, bez

żadnej opieki powróciła do swe-

go domu. Wtedy zrozumiałem, że

właściciel sanatorjum jest oszu-

stem i zawiadomiłem władze, -

które wdrożyły śledztwo. Oszust

widząc się śledzonym, wystawi,

swoje sanatorjum ,na sprzedaż i

przeniósł swój oszukańczy ofis

do Newarku. Policja jednak pre-

dko pokrzyżowała plany oszusta,
który nie zdołał sprzedać swej

pięknej kamienicy za 35,000 dol.

i dostał się za kraty.

Taka była moja nieszczęśliwa

przygoda z oszukańczym dokto-

rem. Inni pokrzywdzeni niech się

zwracają do policji.

Z poważaniem,

Władybław Mikrut.
250 Prospect/Ave., Brooklyn.

 

 

Kanclerz Seipel orga:

nizuje' nowy gabinet

WHEDES, 12 listopada.
Główna komisja austrjackiego

parlamentu poleciła byłemu

kanclerzowi ks. IgnacemuSei-

pel utworzenie nowego gabi-

netu.
Ks. Seipel zgodził się na lo

pod warunkiem, że generalny

strajk kolejowy natychmiast

zostanie ukończony i parla-

ment zebrany we czwartek na

sesję jesienną zatwierdzi pro-
gram jego polityki wewnętrz-

nej"odbudowy. :

TRAGICZNA SMIERC

DWUCH NAUCZYCIELEK

BROOKLYN, 12 listopada. - Pan-
ny Maybelle Lete i Josephine Jay na-
uczycielki w szkole publicznej zginę
ty wczoraj tragłozną śmiercią, gdy
automobil w którym jechały został
rozbity przez posiąg elektryczny kole»
je Long Island podczas przejazdu
przez krzyżówkę przy Franklin Ave.
Strażnik kolejowy zeznał podczas
śledztwa, iż usiłował wstrzymać Jada:
ce nauczycielki sygnałem niebezpie.
czeństwa, alb te pragnąc wyminąć
nadjeżdżający pociąg wpadły pod

i.

  

   
 

 

Senator Borah przywódcą

partji republikańskiej

WASHINGTON, -12 .listopada.
Miejsce amarlego senatora Cabat Lod:
#e'a. który przez lat 31 był przywódcą
partji republikańskiej zajął senator
Borak do niedawna należący do zwo-
Tenników senatora La Follette. w

 

ZE ŚWIATA

   

nie maja wlas

BALTIMORE, 12 listopada, -

Wyrób napojów owocowych, jak

jabłecznika i wina dla użytku do

mowego, nie posiadających wię-

cej jak jeden procent alkoholu,

jest dozwolony pod warunkiem,

If napój nie jest upijającym -

tak orzekł sędzia Soper w wyi-

szym sądzie federalnym w spra-

wie-kongresmana John Hilla z

Maryland, oskarżonego o narusze

nie prawa prohibicji. Sędzia So-

per, wydając wyrok, nie podał

jednak żadnej definieji, co uwa-

ta za napój upijający, wobec cze-

 

 (Ciąg dalszy na stronicy 5-ej)

Kompromitacja rządu sowieckiego

 

ARESZTOWANIE SZPIEGA SOWiECKIEGO, KTÓRY BYŁ
WYSOKIM URZĘDNIKIEM ROSYJSKIM W RZĄDZIE Mo-

, SKIEWSKIM - BYŁ ON
K. P. R. P. W POLSCE

WARSZAWA, 30 października.
(Pocztą.) - Podziemna robota
sowiecka, mająca rozsadzić
Rzeczpospolitą od wewnątrz=na
całej linji doznała porażki. O-
statnio stwierdzić nawet można,
że upadek akcji komunistów w
Polsce jest zupełny. W pierw-
szym rzędzie spowodowała to in-
tensywna działalność _organów
bezpieczeństwa, które prawie, że
doszczętnie rozbiły nietylko pro-
wincjanalne okręgowe koła K. P.
R. P., lecz poważnie przerzedziły
skład centralnego komitetu K. P.
R. P., dzięki ostatnim aresztowa-
miom ubięgłego lata. Poważniej»
szą atoli w swem moralnem u
jęciu, przyczyną upadku partji ko
inunistycznej w Polsce jest istot-
na niewiara robotników w ha-
sła, głoszone przez komunistów.
Ostateczny cios otrzymuje ko.-

muna w Polsce odr siebie samej.
Polski robotnik bezwarunkowo

jest usposobiony pałrjotycznie i

zorientował się, że wszelka dy:

rektywa w pracach K. P, R. P.

pochodzi z. Moskwy. .. -

Polska, jako kraj stykający się

bezpośrednio z Rosją Souirclfh i

stojąca na drodze jako bulu-rm
la połączenia się Rosji z Niemi

 

Hih mlm Loociera mc ciki

RÓWNIEŻ: KIEROWNIKIEM

 

cami pozornie wrogiemi bolsze-

wij Jecz najbardziej bliskiemi te-

g związku - je łaśnie naj-

silniej przez sowiely atakowana

i wzięta pod skrzydła opiekuńcze

Oczywiście opieka ta ma na celu
wywołanie rozruchów i rozprę-

żenia wewnętrznego w państwię,
aby w takich warunkach ułatwić

hordom czerwonym.ponowny po-
chód do Wisły...

Wtych celach Komintern K. P.

R. (komunistyczna partji Rosji)
oraz Rada Komisarzy Jadowych

t. zw. „Weik" wspólnie, łączne-

mi siłami popierają i finansyją

komunistów polskich zorganiz›-

wanych w K. P. R. P., juko spe- .

cjalnej sekcji komiternu mosk

wskiego. Jednak wysiłki te, jak

dotychczas, poszły na marne po-

mimo wielkiej energji i olbrzy-

mich sum pleni¢inych.

Rząd rosyjski zaniepokojony

tym objawem zdecydował się o-

hernia. na wzmożoną taktykę dzia

łania, wysyłając do Polski dla
kontroli działaczy komunistycz-

nych członków K. P. R.P. 1 zd6-

pingowania ich do bardziej sku-

tecznej pracy oficjalnych u-

   

 

  

 

Waamzes 

reeduikow rządu rosyjskiego, zaj
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go dowód, iż napój jest upijają-

mujących wybitne stanowisko w

rządzie sowieckim.

Sensacyjne aresztowania w Za-

głębiu Dąbrowskiem

Jednym z takich delegatów „o-

ficjalnych" okazał się niejaki

„Grabowski." Przybył on do Pol-

ski w celu skontrolowania dzia-

łalności K. P. R. P. i wprowadze-

nia nowych instrukcyj, opraco-
wanych przez Komintern w Mo-

skwie dla Polski. .
Jak sig dowiadujemy, dnia 21

października, r. b., aresztowany

został w Zagłębiu Dąbrowskiem

podejrzany działacz robotniczy,

niejaki Grabowski, Okazało się,
że nazwisko to było fałszywe, on

zaś legitymował się' fałszywym

paszportem oraz posiadał podco-

bioną książeczkę wojskową, Typ

falsyfikatu tego naprowadził na-

sze władze bezpieczeństwa, że do
kumenty te pochodzą z Moskwy.

gdzie też istotnie zostały sfabry-

kowane. Na podstawie specjalnej

obserwacji i-dochodzeń, ustalono.

że „Grabowski" nazywa się Wal.

denberg i ze znajduje stę on w

kontakcie z rządem sowiecki

Waldenberg, został aresztowany

podczas jakiegoś tajnego

nia komunistycznęgo. Później o-

kazało się że było to dzeni
okregowe komitetu -K.: P. It. P.

na Zagłębie Dąbrowskie. Areszto-

wano wówczas 12 osób:

(Olęg dalery oa ptr. be)..) i

 

 

 

 

Napojedomówe dozwolone,jeżeli

ności upijających

 

Kongresman Hills uznany niewinnym, przekroczenia prawa

prohibicji

cy musi być przedstawiony przez

prokuratora, co czyni olbrzymi

om w obecnym prawie probi-

bicyjnym. -

Kongresman Hill był oskarżo-
ny o wyrabianie i posiadanie na-

pojówalkoholicznych, zawierają-

cych więcej, jak 1 procent alko-

holu. Kongresman HiJI dowiódł,
że w chwili wyrobiepia, napoje

jego nie zawierały zakazanego

procentu alkoholu, który powstał

dopiero skutkiem procesu fermen

towania, którego żadna ludzka

siła nie może powstrzymać wo-

bec czego człowiek nie może być

za jej działanie odpowiedzialny.

REWOLUCJA BRAŻY. --

% LIJSKA UPADŁA

Po poddania się zbańtowanej

 

-- Prezydębt: Coolidge. święcił: dzisiaj
Uroczyście 6-letnią. tocznicę zawiesze›
Min broni, udając się na narodowy
<mentarz w Arlington, dla: źłożenia
wieńca na groble nlenanego. folnic-
rea. ~
 

Liczba rozwodów w St Zj. wzrasta
„procentowo znacznie szybciej, aniżeli
małżeństw. Liczba rozwodów w 1923
byla 11 procent większa jak w 1922
roku, podczas, gdy liczba małżeństw
w 1983 zwiększyła się tylko 8 pro-
cent. .

"Małżeństw -w 1923 zanotowano
1,223,825 w porównania do 1,129,045
w 1922 roku, podczas gdy rozwodów
w 1923 roku zanotowano 165,189,
przeciw 148815 rozwodów, zanotowa-
nych w 1922 roku. Liczba małżeństw
obniżyła" się najbardziej w stanach
farmerskich. ->
 

We wszystkich krajach alianckich
i w St. Zj. odbyły się wspaniałe uro-
czystości z okazji O-letniej rocznicy
zawieszenia broni. W Anglji odbyły
się specjalne nabożeństwa dziękczyne
ne. W St. Zj. uroczystości G-etniej.
roczniezawi broni i
ły się jedynie do okazałych obcho-
dów wieczornych z małemi wyjątka-
mi po południowego święta, ogłoszo-
nogo z okazji rocznicy,w niektórych
gięknye miastach jak New York

ity. | ~

W PRZEDED

 

KŁAJPEDA NAWKRÓTCE BYć-

SCENA KRWAWYCH STARC

Upadek rządu i rozwiązanie sejmy,niemiknione

(Specjalna wiadomość dla Nowego Świata) , 1

WĄRSZAWA, 12 listopada. - Z Litwy dochodzą wia«

domości alarmujące. W całym kraju prowadzona jest go-

rączkowa agitacja celem obalenia rządu i przeprowadze-
nia nowych wyborów. Reakcja ma swoją centralę w Kłaj<
pedzie, skąd prawdopodobnie zacznie się akcja. -> %

OŚWIADCZENIE PREM. ANGLII, BALDWINA:

 

 

WYWOŁAŁO ULGE WEFRANCJI

Francja zapewniona o przyjaźni Anglji - Nie .pntrzebuio
się obawiać przyłączenia Austrji do Niemiec .
 

PARYŻ, 12 listopada. - Prze-
mówienie. premjera Baldwina
wygłoszone wczoraj w Londynie
przedstawiające w ogólnych za-
rysach program nowego rządu
angielskiego i grzeczności wy-
mienione pomiędzy ambasado-
rem angielskim i premjerem
Herriotem wywołało we Francji
jak najlepsze wrażenie skiero-
wując stosunki anglelsko-fran-
cuskie na właściwą drogę.

Oświadczenie premiera Bald-
wina, że zamierza kontynuować
pokojowa pracę w Europie na
zasadzie podpisanych traktatów
zostało przyjęte z wielką ulga
przez /polityków _francuskich,
którzy już byli przygotowani ze
strony Anglji na nowe niebez-

pieczne żądania rzekomo w
resie pokoju europejskiego. :
Oświadczenie premjera dowo-

dzi, że Anglja w końcu zrozumia=
la, że zgodzenie się Francji na
plan międzynarodowych eksper-
tów finansowych jest ostatniem
ustępstwem Francji na rzecz pQr
koju najaki Francja ostatecznie
mogła się zgodzić. :
Uznając ten fakt, premier

Baldwin zapewnił Francję, iż ..|
w może liczyć śmiało na stanowcze
poparcie Francji przeciw Niem:

com, gdyby te odważyły się po-
stawić nowe żądanie przyłącze»
nia Austrji do Niemiec, co było-

~ by poważnym ngrgszeniem were

salskiego traktatu pokojowego- °
 

ALARMUJACE NAPREZENIE :POLITYCZNE

WE WŁOSZECH :

 

Faszyści w obawie o swoje rządy - Opozyciy wzywa naród
do powrotu do rządów konstytucyjnych

RZYM, 12 listopada, - W Rzymie
odbyły się dzisłaj dwie ważne kon-
wencje parlamentarne. _Konwencja
postów należących do stronnictwa ta
szystowskiego w liczbie około 50 osób
1 postów popierających politykę rządu
faszystowskiego w liczbie około 100
osób 1 konwencja postów opozycyj.
nych, /którzy -gremialnie opuśclii
gmach parlamentu po _ujawnieniu
zbrodni popełnionej przez faszystów
na socjalistycznym pośle Matteottim.
Wa_ konwencji posłów faszystow

skich Mussolini wygłosił jedno z naj.
łagodniejszych przemówień pełne
próby pojednania. Przywódcy opozy.
eft
ma konwencji stronnictw opozycyj-
nych wygłosił przemówienia potępia
jącrząd i wzywające faszystów do
powrotu do rządów konstytucyjnych.
Zjazd faszystowski uchwalił na

swym zjeśdeie rezolucją wręcz prze-
ciwną apełow! do narodu jaki równo-
 załogi okrętu woj

:, _Sao Panlo:

MONTEVIDEO, (Urugway), 12
listopada, - Wybuchle z. nowa
siłą powstanie brazyljskie,tym
razem w stanie Rio Grande do
Soul, upadło skutkiem poddania
się rządowi brazylijskiemu zbun-
towanej załogi okrętu j n
go „Sąo Paulo", który został zwró
cony z powrotem pod ›kontrolę
rządu federalnego. a

Zmoki nieznanego japończyka, któ-
ry przez otwarcie sobie brzucha popel-
nl narodowe samobójstwo „barakiri"
na znak protestu zniesieniu
imigracji do St. Zj. zostały przenie-
sione ementarz_ narodowy, gdzie
spoczywają zwłoki największych ja-

  

  

pońskich bohaterów narodowych.

   

   

  

   

  

  

  

"Nieudaty zamach na ży-
cię regenta Węgier

BUDAPESZT, 12 listopada.-
| Policja budapeszteńska odkry-
Ta spisek na życie regenta Wę-
gier, admirała Horthyego.
Anarchista, z zawodu szewe,

nazwiskiem Kerdósz, areszto-
wany w związku z wykrytym
spikiem, przyznał się, iż był6 = 3

 

wy o
regenta poeci-5 100 letniej ro-

€znicy urodzin narodowego bo

hatera. węgierskiego Ludwika
Aut

| stralji i Nowej Zelandji uważa

Anglja boi się

St.Zjedn. na

Kanada; -Australia

w Washingtoni jak w L

LONDYN, 12 listopada

 

ły ambasador angielski do St.

 Zjedn. Sir Auckland Geddes, w

przemówieniu wygłoszonem wczo

raj, przestrzegł Anglję

brzymiemi wpływami, jakie wy-

wierają Zjedn. na angielskie

Dominja, szczególnie położone

nad OceanemSpokojnym, Pomię

dzy Kanadą a St. Zjedn. granica
prawie nie istnieje/ Gazety i książ

ki amerykańskie są w Kanadzie

tak powszechne, iż Iudność Ka-

nady nie uważa się prawie za

odrębną narodowość, a granica

pomiędzy Kanadą i St. Zjedn. jest
tylkoiluzgryczną, jeżeli się wet-

mie pod uwagę, że niema ni ró

nic językowych, ani zwyczaj

wych, a różnice prawne są pra- |

wie niewidzialne. Ludność Au-

  

z &

 

  

 

się bliższą St. Zjedń., aniżeli An-

gli. Przywódcy Iudnnśck austra-
lijskiej, przedstawiając trudności
 

Koszua. z

   

 Australji, są instynktownie ro-

 

wpływów
swoje Dominja
 

i Nowa Zelandja lepiej v“ rozumiane
Je 16

stosunków Anglji z Dominjami powstrzyma od połącze-
nia ze Stanami Zjednoczonemi

 
zumieni przez Amerykanów, pod
czas gdy Anglicy miuszq się na-
słuchać całych szeregów argumen
tów, zanim zrozumieją potrzeby
Australijczyków. Wobec tego
wpływu Amerykanów na angiel"

   

 

skie Dominja, doprowad
go, że Dominja uzna
za swój kraj macierzy
nie Anglię. By tej nieprze
nej niespodziance zaradzić, An-
glja musi nawiązać ściślejsze sto
sunki ze swemi Dominjami, przy
najmniej temi, które można u-
ważać jęszcze za zdolne do uta-
towania "

Anglicy uważają Kanadę ża
prowincję dle siebie straconą, nie
skutkiem zaboru, ale przez dobro
wolne zamerykanizowanie się Ka
nady pod wpływem kultur
merykańskiej, która oddzia
przepołężnie na ludność Kana-
dy, wielokrotnie silniej, amiżeli
odległa o 2,000 mil, macierzysta
Anglja,

  

   

1 cześnie -uchwaliła -opozycja, lktdn
wskazuje na trudną do pokonania rot .

kierunków politycznych we
Włoszech.
Mussolini bront swogo rządu 1 swej

polityki. (Opozycja potępia go 1 t
da jego zmiany.) -, -

"Otwarcie parlamentu jest dowodem
mych konstytucyjnych zamiarów --
mówi Mussolint. Parlament jest bla:
wy przy pomocy której Mussotinl
oszukuje naród włoski - mówi apo-
zycja. Milicja faszystowska fest or-

konstytucyjną, ponieważ
złożyła królowi przysięgę na wien
ność - twierdzi Mussolini. Preyslg«

milicję faszystowska nie ma żadnego
znaczenia, ponieważ ta sama milicja

"złożyła drugą przysięso przywódcóm
faszystowskim, że będzie bronić inte
rosów faszystowskich.
wość rządów faszystowskich fest bez
stronna, uderza zarówno w faszystów
Jak w innych obywateli - mówi Muee
solln}. Nie mamy zautania do
wiedliwości rządu faszystowskiego,
którego czynności muszą, być śledzo-
no przez sądy ~ mów, oposycja.
Obecny parlament musdale) funkefo-
nować -- nalega Mussolini. Jedynem
wyjściem z obecnego polo:

lamentu L rozpisanie nowych wyborów
-stwierdza uporezywię opozycja, Fa-
szyści przyczynili się do wzrostu do-
brobytu we Włoszech - twierdsi
Mussolini, "Faszyści są odpowiedział.
ni za szulejącą obecnie drożyznę 1
zniżki płac -- opozycja"

Sprzeczność, poglądów pomiędzy ta-
szystdnii, w

 

ł ie włoskim w mniejszości musi niee
wątpliwie doprowadzić do gwaltowne›
ro starcia jeżeli niepororumienie nio
zostanie ralatwione na jedynej drodze
naturalnej jakim jest powszechne glo-
sowanie, przeciwko czemu faszyści
grożą zbrojnym wystąpieniemswej
mBieJffaszystowskiej utworzonej spe»

stowskiej
SS- P

9 OSÓB ZABITYCH -" **

SKUTKIEM ZATRUTEGO

__ JABLECZNIKA

BEDFORD, 12 listopada. - Dzie
więciu pacjentów schroniska utrzymy«
Wanego przez organizację Biksów w
Bedford. Va., zostało otrutych skut.
klem wypicia zatrutego jabłocznika.
Lekarz zakładowy zmuważywszy ozna-
k zatrucia u pacjentów natychmiast
zawórwał pomocy lekarzy z agsiednich
miasteczek  Zarządzone badanta wy:
kazaly, It jedna z boczek z abłeczni.

 
kiem zawierala sporą dozę arszenika
trucizny używanej na szczury,

 

ga złożona na wierność królowi przez ,

żenia jest rozwiązanie obecnego por. .

#

NIU REWOLUCJI

cjalnie dla obrony rewolucji
y
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Kronika miejscowa

 

Oderwa do Ogolu Polskiego!

Komitet Pomocy dia Polskiego
Czerwonego Krzyża bierze rok
rocznie czynny udział wzbiórce
funduszów na polrzeny humani-
tarne Amerykańskiego Czerwo-
nego Krzyża.
Tak samo i wtym roku w kam

panji na 1925 rok Amerykański
Czerwony Krzyż zwraca się do o-
gółu Polskiego z wezwaniem o
omoc.
Komitet Pomocy dla Polskiego

Czerwonego Krzyża, zwołał więc
zebranie 7-g0 listopada do Domu
Narodowego-w New Yorku. Licze
ze grono pań £obywatelki z LI.
GI KOBIET, a także z Brookly-
na i Jersey City łącznie z przede
stawlcielstwem Nowego Świata
sformowali organizację kolekto-
rów i kolektorek. Kwitarjusze
rozdano osobom następującym:
H. Boguszewski, pani Besarabo-
wicz, M. Feduniee., ob. Czornij,
pani Godlewska z Jersey City, pa-
nie: Popiel, Sochert, Słonecka,

   

   

 

|| --OBRAZKI

 

NOWOJORSKIE
codziennie szkioule

WŁÓCZĘGA.
   
-„Włóczęga!" Ktoś przyszedł.

Znów jakiś biedak. Nigdy ich nie
wiłam zniechęcony, przeciwnie,
bez względu na to, jak mi na du-
Szy, uśmiecham się do nich u-
przejmie, zachęcając ich do mó-
wienia
Tak też i tym razem,
Cóż to znowu? Zdrowy, mło-

dy, zupełnie porządnie
na, z wyrazem wiel.

ci na twarzy, cze-
kał z kapeluszem w ręku

Czem: mogę służyć?
ałem nieco uprzedzony.
- Przyniosłem trochę plenię-

dzy tego staruszka... dwa-
dzieścia dolarów i proszę je dać
temu biedakowi od nas. Tu li-

    
   

   «- pr"

 

 

 Puszyńska, Rossowa, Dende,
Yolles i Walas. =
Dyżury w Domu Narodowym

pełnić będą panie: w poniedział-
ki, wtorki i czwartki, pani Sło-
wikowa, We czwartek i piątek
pani Słonecka. W środę panie
Sochert i Besarabowiez. W sobo-
tę pani Rossowa.
Prosimy więc Ogół Polski o po

parcie nie mniejszym, jak JED-
NODOLAROWYM datkiem, któ-
ry jest zarazem rocznym podat-
kiem członkowskim Am, Czerw.
Krzyża.
Tak samo liczymy na łaskawy

współudział prasy polskiej, bo
Kom. Pom. dla Polskiego Czer
Krzyża przyjął zobowiązanie na
500 kart. członkowskich.

Kolektorzy nasi wyżej wymie-
nieni winni się spotkać z
wym i chętnym poparciemna
go ogółu polskiego, bo społeczeń»-
stwo polskie winno wiedzieć, że
Amer. Czer. Krzyż stale pomaga
instytucjom filantropijnym Pol-
skim w Polsce, a więc my wszy
sey winniśmy okazać naszą bra-
terską solidarność.
Towarzystwa proszone są o u-

dzielenie naszym kolektorom po-
mocy kiedy przybędą na ich po-
siedzenia.

' Zbiórka (drajw) trwać będzie
cały tydzień od 11go do Togo li-
stopada.
Za Komitet Pomocy dla Pol.

skiego Czerwonego Krzyża
SEKRETARIAT.

WAŻNE DLA CZŁONKÓW
STOWARZYSZENIA ME-
CHANIKÓW POLSKICH

W niedzielę, 16 listopada, o g.
10ej rano w Domu Narodowym.
19-23 St. Marks Place (pomiędzy
drugą i trzecią Ave.) odbędzłe

się bardzo ważna konferencja

wszystkich członków

szenia Mech. Polskich. Każdy

członek, który się interesuje sta-

nem swej organizacji powinien

przybyć na tę konferencję dla

powzięcia ważnych decyzyj. któ-

re mogą być owocne w skutkach.

Komitet Inwestygacyjny.

 

  

 

 

Bezpłatna przejaźdźka
 

„Moje nazwisko jest Dollar. a-

Je nie posiadam ani jednego bank

" notu tej nazwy" - powiedział z

miłym uśmiechem John Dollar,

gdy po długiej jeździe samocho-

dem szofer Fryderyk Wood żą-

dał trzech dolarówza kurs.

„Zobaczymy, czy sędzia lubi

dowcipy" - odparł rozgniewany

Wood, zatrzasnął drzwi samo-

chodu i zassióst biednego Dollara

na stację pólicyjną przy 100) ul.

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa› Piłsudskiego!
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Plaster na Nerki
Zapytajcie się Waszego apte.
karza o plestar z Czerwonym
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sta ofiarodawców, między nimi

i nazwisko naszego dobrego zna-

jomego .i uczęiwego _człowieka,

Żyda, który sam ofiarował swe-

go dolara do naszej składki, gdy

się dowiedział na co zbieramy.

Cześć Wam i dzięki

  

 

Do Redakcji weszła mała pro-

cesja, ob. Bogdanowicz, jego có-

reczka i córeczka państwa Sobi.

raj. Złożyli sześć paczek odzie-

ży dla starszych i dla dzieci, k

książek dla chorych w szy

alach, dolara na choinkę dla bie-

dnych dzieci, poczem odeszli, za-

dowoleni.

Pamiętali o dzieciach polskich

w New Yorku i okolicy, o sie-

rotkach w Wilnie i Lwowie, o pa

cjentach w szpitalach miejskich

i o biedakach, którzy się po o-

dzież zgłoszą.

Nie dziwnego, że z uczuciemza

dowolenia odeszli. Każdy tak się

czuje po uczynku szlachetnym.

 

    

  

Otrzymałem też liścik następu-

jący:
zanowny Panie Włóczęgo.

 

Przesyłam pocztą małą pacze

kę. Może się przyda jakiejś bied-

nej matce dla noworodka. Rów-

nież załączany dolara na Choinkg

dla biednych dzieci, a Szan, Włó-

czędze życzę dużo zdrowia,

Z. poważaniem,

Jadwiga: Orfowska
P. $. Ojciec mój także posyła

dolara na Choinkę dla biednych

dzieci,

 

Już napływają ofiary na Cho-

inkę dla biednych dzieci,

W tym roku wspólnie z Ligq

Kobiet urządzimy:

Wspaniałą Choinkę dla bied.

nych dzieci w New Yorku.

Poślemy skrzynię odzieży 1 za-

bawek do Wilna i do Lwowa.

Poślemy sto dolarów sierotkom

po legjonistach w przytułkach
polskich.

Pięćdziesiąt .dolarów poślemy

dla Domu Dzieciątka Jezus w

Wilnie, w którym znajduje się

sto podrzutków niemowląt i 60
sierot.

Pięćdziesiąt dolarów poślemy

sierotom po robotnikach pole-

głych w Krakowie w ubiegłym
roku,

Wykazy ofiar podamy później.

Jeżeli chcesz, aby Twój pie»

niądz na czas do Polski wysłany

został tym najbiedniejszym, a

sercom naszym najdrośszym, i.
stotom, poślij DZISIAJ swój da.

tek, bez względu na to, gdzie je-
sted.

 

Skutkiem .rwaltownego  huraganu
szalejącego nad wyspami zachodnio-
indyjskiemi, wielkie plantacje bana»
nów zostały silnie uszkodzone, a drogi
i koleje poważnie uszkodzone.

mrataa norski nena

z z

  

 

1000

zadowolonych klientów odej- (W
dzie z prezontara! świętecz
nemt dla krewnych 1 znaje
mych od mojego skladu

BIŻUTERII

BRYLANTÓW
Specjalne oferty tego sezonu
w damskich |1€karatowych
zegarkach o 15 kamieniach,
w blatem albo téltem złocie,
od $15 i wyżej
Męskie zegarki o 18
niach od $95.
Nie czekajcie z zakupnem
at do ostatniej chwili,

FR. FICEK \\\H
svomer - 3

330 E.728t. 7
międay 1 11 Av
NEW york
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Zostawisz je tu...

człowieka dobrego.

 

 

 

Nie weźmiesz ze sobą złota.

Ze sobą weźmiesz świadomość, iż do-

droczynnością i prawdziwą miłością bliźnie-

go kupiłeś skarby wieczne, których nikt Ci

nie odbierze. Nie szczędź więc grosza, gdy za

pieniądz kupić możesz błogosławieństwo

tych, którzy w nędzy i cierpieniu otrzymali

wyrazy Twojej miłości, a także i godność

-: Dbaj o bogactwo, jakiem jest szlachet-

ność, o skarby, jakie znajdziesz w dobroczyn-

ności, o skromne a cenne odznaczenie, jakiem

jest zasłużona „4-5:

Nie bądź niewolnikiem dolara! ! !

i ;

»

 

 

   
 New York, 10 listopada, 1924Wielce poważany P. Włóczęgo!Po tylu ciężkich i bolesnychdnia, spędzonych tu we więzie-niu, nie tracę nadziei w przy-szłość lepszą, jak również w po-moc Szan. Pana, jako naszego u-piekuma, który zaparłszy się sie-bie samego, idzie tam, gdzie gopotrzebują, nie zważając na cięż-kie trudy i różne przeszkody, bystanąć w czas z pomocą dlawdów, sierót, chorych i więźniówPrzyznaję, iż potrzeba na to o-gromnej energji, jak również czułości kubliźnimi naprawdę każ-dy z nas Polaków jak równieżz obcej narodowości może śmia-to nazwać Cieble Panie Włóczę-go prawdziwym Polskim Sama-rytaninem w XX wieku.Jest tu nas ze 30tu Polakówimamy dość rozmowy o TobieJa, jak również towarzysze niedoli i cierpienia, pozwalamy so-bie poprosić, by Włóczęga rrzał tu do nas więźniów, niosącnam pociechę i pomoc, Slemy Cistąd serdeczne pozdrowienie i życzymy Ci siły i zdrowia do tejszlachetnej i ciężkiej pracy dlapolskiego społeczeństwa.Więźniowie.

Włóczędze
(Dla staruszka L)Na prośbę ob. L. skolektowa-lem od mych przyjaciół:W. Boluliński ..J. KorzyńskiL. MisiewiczJ. A. SieczyńskiS. Miskiewicz ....S. MazurowskiHelena Katra .
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Dla pacjentów polskich w szpi-
talach miejskich:
P. Tuczyński-Dwie Marje,
W. |Przyborowski - Czerwona

Mara.
M. Zevaco -- Czarodziej Nostra.

damus.
Książki te ofiarował ob, Bog.

danowicz.

Skazany na śmierć

Bez śladu wzruszenia, murzyn
Julius Miller, o którym w swoim
czasie pisaliśmy, przyjął wyrok
śmierci za zabójstwo Barona D.
Wilkins, również murzyna,

Sędzią był Jobu Me Intyre, Wy
rok ma być wykonany po 22gim
listopada.
Skazaniec ma żonę i dzieci,

Święty z Los Angeles

Milton Berry, znany w Los An-
geles jako „święty paralitykdw."
przyjechat do New Yorku. Do je-
go pokoju whotelu Billmore zjeż
dżają się pacjenci z różnych
stron, Berry cieszy się wielkiem
uznaniem wśród newjorskich mił
jonerów, którzy skolektowali 250
Tysięcy dolarów, w celu zbudo-
wania specjalnego instytutu dla

 

 

 niego.
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"Z KOMITETU IMIENIA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

Wubiegły poniedziałek, w Do-
mu Narodowym, wygłosił odczyt
na temat: „Dzień Pracy w Pol.
see, p. Edward Arnekker, asys-
lent wyższej szkoły handlowej w
Warszawie. Prelegent omówił w
pierwszej części warunki pracy
zorganizowanej wPolsce, porów»
nywując je z warunkami istnie-
jącemi w innych państwach Eu-
ropy i Ameryce. Przytoczył iy-
we przykłady ze stosunków o-
becnie panujących, które regu-
lowane szeregiem umów między-
narodowych, przynoszą klasie
pracującej znaczne korzyści. O-
śmiogodzinny dzień roboczy, o-
pieka państwowa, ochrona dzie-
ci i kobiet - są to dzisiaj zdo-
bycze, których nie pozwoli so-
bie odebrać robotnik polski. Ale
inaczej się ma sprawa z niezor-
ganizowaną pracą w Polsce, Tu.
taj kontrola jest nadzwyczaj u-
(rudniona, prawie niemożliwa.-
Przemysł chałupniczy istniał
przed wojną i istnieje obecnie na
wielką skalę. Przy najlepszych
chęciach, rząd nie mm możności
zła usunąć, złu, które niszczy zdro
wie i życie ludzkie.

Odczyt swój zakończył sz. pre-
legent wyrażeniem przekonania,
że warunki robotnicze w Polsce,
aczkolwiek nie są zupełnie ure-
gulowane, to jednak sq na dro-
dze do stałej poprawy.
Po odczycie odbyła się dysku

sja, w której zabierali głos obec-
ni na sali.
Na posiedzeniu zarządu Komi-

tetu omawiano szereg spraw bie-
żących, jak Akademj¢ Listopado-
wą. która się odbędzie 24 b. m.
w Domu Narodowym i Obchód
ku uczczeniu pamięci prezydenta
Narutowicza, wyznaczony na 17
grudnia.
Na Obchód został zaproszony f

prof. T. Siemiradzki z Cleveland.
Uchwalono: wyda¢ odezwe do

Komitetów o zwrot wydawnictw,
pobranych od Komitetu Główne.
go na Obchody Sierpniowe.
W walnych wnioskach poru.

szono szereg interesujących kwe-
styj, tak politycznych, jak 1 spo-
łecznych.
Następne posiedzenie odbędzie

się w przyszły poniedziałek, Bę-
dzie przemawiał ob. W. Bojan
Błużewicz na temat: „Pretensje
wychodźtwa do Polski z powodu
wysłanych do P. K. K. P. oszczęd.
ności:" X.
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OBYWATELI --;

Interesująca dyskusja o najwa:

' źniejszych problemach ,

municypalnych

Do Czytelników Nowego Świata)
 

„Kto jest właścicielem B. M. T.?" .
Gdy deponujecie swoje oszczędności, spodziewacie się, że

będziecie traktowani uczciwie, i że otrzymacie dobry procent,
czy to od sumy włożonej do interesu realnościowego, banku
oszczędnościowego, czy też do handlu.

Jeżeli złożycie swe oszczędności w kompanii, która trudni
się zabezpieczeniem komunikacji, oczekiwalibyście tego samegotraktowania.

* :Czy wiecie, że 10,000 pracowników Kompanji B. M. T. jest
jej akcjonarjuszami, a temsamem współwłaścicielami Kompa-
nji, u której pracują? Czy wiecie, że te 10,000 pracowników
złożyło swe oszczędności w tej Kompanii, gdyż tak, jak i Wy,
wierzą, że są uprawnieni do uczciwego traktowania i godziwej
stopy procentowej?

Czy wiecie, że prócz tych 16,000 mężczyzn i kobiet uloko-
wało swe oszczędności w ubezpieczeniach Kompanji B. M. T.?

Jednak największym akcjonarjuszem jest Rząd StanówZjednoczonych.
W czasie wojny światowej, Rząd Stanów Zjednoczonychpożyczył Kompanji $17,320,500, abysystem kolei podziemnych -mógł lepiej obsługiwać obywateli. Każdydolar z tych pienię. , -dzy był wydany na powiększenie i ulepszenie obsługi. Dziś,inwestycja Rządu Stanów Zjednoczonych wynosi $21,000,000włącznie z niezapłaconym procentem.
Prócz tych akcjonarjuszy, miasto New York posiada $150,-000,000 udziału włożonego w linje komunikacji pospiesznej,wynajęte Kompanji B. M. T., zatem połączone Linje B. M. T.i Linje Miejskie mogą być operowane jednym systemem i daćWam więcej przez to obsługi za jedną zapłatę.

WIDZICIE WIĘC, ŻE B. M. T. NIE NALEŻY DO KILKU JED. .NOSTEK Z WALL ULICY,
Właścicielami tej Kompanii jest 10,000 pracowników 16,000akcjonarjuszy, Rząd Stanów› Zjednoczonych-i-Yorku. „New.. «-
Czy nie są ci właściciele uprawnieni do sprawiedliwegoobchodzenia się z nimi?
Właściciele B. M. T. powinni śmiało żądać wprowadzenialenszej komunikacji miejskiej._ Powinni być rzetelnie traktowanii mieć zapewniony zwrotpieniędzy, które, służąc Wam, złożyli,

o.
GERHARD M. DAHL,

Prezes Linij B. M. T.
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Zobaczcie je - przysłuchajcie się mu - Grajcie na niem - „

MW»?3
The Gulbransenr U | + * U U +jest jedynem rekordującem pianinem! +Rekorduje Wasz dotyk, tempo i modulację.nadzwyczajną własność, która |zrewolucjonizowalawszystkie dawne pomysły w pianinach, możecie mieć ->„The Gulbransen" po. zadziwiająco niskich cenach --. $450, $530, $615, $700!

Mimo tę

io najbliższym sklepie pianin (Cztery modele-Sprzedawane wszę-dein za. gotówkę > Wysziljele ten kupon do najbliższego składu., v

 
$450-$520-$615-$700

Poprościa w sklpie a dataie so do
iibsralnych. warunków splat.

Guldransen Elektryernie, reprodu«
° wgce_Pianina
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Prose mi miął-ć książeczkę o musyce,

Wasze Nazwisko ,.
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(Ciąg dalszy).
Jednocześnie krzyknęła przerażona: ciężkaręka spoczęła na jej ramieniu, a głos ochrypły

wołał:
- „Złodziejka! Złodziejka!"
- Michal! - jęknęła - Michal!
-- Upartem sig pinowad kasy tef noy, 1 nadobre wyszło - krzyczał Michal chrapliwie. -Widziałem, jak wchodziła, widziałem, jak kra-diag! Tak byłem splorunowany, że nie miałemsiły krzyknąć, przeszkodzić do spełnienia naj-

ohydniejszej zbrodni.
- „Złodziejka! Złodziejka!"
Nie mógł już mówić, słowa wychodziły zgardła, jak rzężenie, Twarz biednego człowieka,blada zrazu, stała się fioletową; żyły na szyl we-zbrane, zdawało się, że pękają pód naciskiemkrwi bijącej do głowy.
Nie puszczał jednak ramienia Helietty.
Banknoty walały się po podłodze, cały ma-jątek Michala, zebrany przez trzydzieścipięć lat

nieustannej pracy.
A Michal osłabły, krzyczał ciągle:- „Złodziejka4 złodziejka!"Nagle ręce jego rozluźniają się | stary padaciężko na podłogę.
- Nakoniec! - westchnęła.
Pochyla się żywo, zbiera banknoty, napycha kieszenie, l ucieka z biura, zamykając za

sobą drzwi na dwa spusty.
Myśli:- Kiedy ocuci się z omdlenia, będę już da-

leko.
Biegnie szybko do swego pokoju, potem kro-kiem lekkim wchodzi do pokoju dziecinnego 1budzi Fernandę, która śpi, przytulona do Gizeli.
- Wstawaj - mówi - wstawaj 1 chodź,
Dziecko budzi się, zarzuca rączki na szyję

matki i pozwala się ubierać, nic nie mówiąc.
Skoro obydwie są gotowe, Fernanda w chwili

opuszczenia słostrzyczki Gizeli, uśplonej, zaczy-
na płakać.

Mówi łagodnie tonem proszącym:- Pozwól, mamo, ucałować Głzelę.
Lecz matce plino odejść. Porwała Fernan-

dę na ręce, i bez hałasu, obydwie opuszczają domjeszcze we śnie pogrążony 1 wychodzą na pt.:-zed-

mieście.
Noc jest ciemna i smutna; an! jednej gwiazdy

na niebie, a tami, na Noryżoncte; ciężkie (chmury
się przelewają.

Grube krople deszczu zaczynają spadać.
Druga godzina blje.
Helletta idzie prędko, ciągnąc za sobą Fer-

nandę, idzie śmiało pustymi chodnikami.

Od czasu do czasu chroniący się przed desz-
czem i wichrem w bramie domu strażnik miejski
ukazuje się i rzuca przerażenie w serce Helietty.

Nakontee widzi Bastylję i kolumnę Sierpnio-
wą, rysującą się w mroku, jak maszty olbrzymie.

Plac jest pusty 1 cichy. Rzadkie latarnie o-
świecają ulicę 1 fronty domów światłem drżącem
1 niepewnem.

Godziny biją dźwiękiem grobowym w clary
nocnej, napełniając duszę głęboką melancholją.

Po raz pierwszy Halietta żałuje może wstręt-
nej zbrodni, jaką spełniła.

ściska. jej rękę i cienki, drżący
głosik, pełenjkań, mówl:

"- Mamo! mamo!
To prawda: nie jest sama; - ciągnie za 0-

bą córkę na nieznany los, a może gotuje jej życie
w nędzy.

A krzyk Michała dzwoni jej w uszach. Ob!
ten krzyk!
- Złodziejka! Złodziejka! - słyszy ciągle

głos wewnętrzny, który nigdy nie umilknie!
A uśmiech szatański błądzi teraz na drżą-

cych wargach Irlandki:
-- Czyżby to były wyrzuty sumienia? -

mów! głośno, jak gdyby do kogoś co Idzie za
nią £ wyrzuty sumienia, które czekają matkę,
opuszczającą dziecko na zawsze?

Idzie jednak ciągle.
Ani jednego fiakra na pustych 1 czarnych

bulwarach; - strasznem wrażeniem przejmuje
ta godzina nocna, w której Paryż, jak gdyby

obezwładniony nieustanną walką w dniu całym,
pogrążony jest we śnie. "

Fernanda zmęczona, nie może 166 - matka
ciągnie ją, unosi.

Dla tej dziewczynki delikatnej, wczoraj jesz-
cze tak szczęśliwej, to początek przyszłych walk,
zmartwień, upokorzeń okrutnych.

Mało to obchodzi matkę, która nie myśli
o przyszłości dziecka, która słuchała tylko swo-
ich namiętności.

Chcę uciec od znienawidzonego męża, który
nie należy do jej świata, i którego pocałunki u-
bliżają jej 1 brudzą.

Użyje teraz młodości swojej, piękności... bę-
dzię wolną....

I myśląc, jakie to będzie teraz jej życie,
doszła nakoniec do placu Chateau-d'Eau.

- Mamo, powóz - odezwała się Fernanda.
I małą rączką wskazała flnkr dążący w stro-

nę bulwaru Woltera.
Helletta przywołała go. M

- Stacje zachodnia, prędko, dwa franki
trypgelduj ,

Fiskr zawrócił | drobnym truchtem poto-

się do miejsca wskazanego
 

   
   
 

W.
Uderzenie pioruna.

Deszcz teraz padał ulewny - na niebie
dzień się robl, oblewając przedmieście białem

światłom. z
Michal, leżący od kilku godzin na podłodze

w biurze, przyszedł do siebie z omdlenia.

Usiadł 1, czepiając się rękami sprzętów, pod-
niósł się na nogi.: .

Wydało mu się, że śnił strasznie. Obawiał
się nowego omdlenia. Dusił się - gwałtownym

ruchem, zerwał krawat i odetchnął pełną pier-

się. -
Przed oczyma jego kasa otwarta, złoto i pa-

piery rozrzucone po zlemi, przywołały go do rze-
czywistości.

Wtedy wydał krzyk zdziwienia okropny,
krzyk zwierzęcia, które zarzynają.
- Oh! nędznica! podła!

I chwiejąc się, jak człowiek pijany, z pier-
sią na pół obnażoną, poszedł do drzwi i próbo-
wał otworzyć.
- Zamknięty - rzekł - zamknięty przez

tę kobietę!

Zaczynał się już szmer miasta, Paryż się bu-
dell.

Za kilka minut posługacze otworzą magazyn
- urzędnicy nadejdą, pomocnik kasjera zjawi

się w biurze; nie trzeba, żeby go zastali zamknię-
tego.

Bezczelna kobieta już daleko, a skradzione
pieniądze nie odnajdą się.

I pomyślał, biedny stary, o rozpaczy Plotra
Randal, o głębokiej boleści jego matki, którzy
oboje o niczem jeszcze nie wiedzą i którym na-
tychmiast potrzeba odkryć straszną prawdę.

Lecz nagle zadrżał: ktoś zbliża się do bura.
Myśli. znów.
- Czyżby ta niegodna opamiętała się i od-

nosi pieniądze?
I głosem, któremu stara się nadać pewność

-mruczy tonem przytłumionym:
- Otwórz, jestem zamknięty.
Klucz obrócił się w zamku; drzwi się otwie-

rają 1 z przyćmionego światła magazynu { ob-
szernych składów, wyłania się kobieta z włosem
rozwianym 1 błędnem! oczyma.

- Matka! - mruknął Michal - matka!
Stara matka Plotra jest żółto-blada, ą po czo-

le spływają jej duże krople potu.
- Ah! noc tutaj spędziłeś? - odezwała się

głosemświszczącym. - Nikt nie otwierał do ka-
sy, nikt wszak prawda?
< -Michal osłupiały z przerażenia, nie był zdol-
ny odpowiedzieć,

- Blagam, odpowiedź prędko! - krzyknęła
matka, wyciągając rękę ku drzwiom kasy.

Michal mruknął:
- Okradzeni jesteśmy, okradzeni!
Matka spojrzała oczyma z orbit wyszłemi, a

z gardła fej wychodziły dźwięki niezrozumiałe.
- Wszystko zabrała - dodał Michal -

mój majątek, sto tysięcy franków, które poty-
czyłem wczoraj panu, i taką samą sumę z trudem
wczoraj zrealizowaną!

I odeszła, Michalu, odeszła i zabrała mi Fer-
nandę... Rozumiesz?

- Fernanda!
Stara kobieta dodała z rozpaczą:
- Tak, tak, Fernandę. Tej nocy źle spa-

łam; nie wiem pod jakiem wrażeniem, sen mia-
łam dziwny: obydwie moje wnuczki stoczyłysię
w przepaść, a janie mogłam ich stamtąd wydo-
być. Dyszałam, serce ml biło tak silnie, że do-
stałam zawrotu; naraz zdało mi się, że słyszę
zdaleka wołanie o pomoc i pomśślnłam zaraz, mo
że dzieci chore. Ubrałam się żywo, przeszłam
przez pokój Piotra, który spał mocno, i przecho-.
dząc przez ubieralnię, żeby ominąć apartament
tej niegodziwej weszłam do pokolku dziecinnego.
Łóżeczko Fernapdy zastałam puste. Pobległam
do pokoju Helletty. Nikogo! Łóżko nie rozebrane
1 nieład tam panował. Zrozumiałam od razu, co
się stało; niecna kobieta uciekła 1 uprowadziła
Fernandę, tę z córek, którą leptej kochała, po-
nieważ podobna była do Glenmourów!

Nie mogła więcej mówić, oszalała z boleści,
drąc włosy z głowy, szeptała słowa bez związku,

- Pani, uspokój się - rzekł Michal. -- Do-

gonimy tę niegodziwą, musimy ją odnaleźć...

Nie odpowiadała, więc Michal mówił,

- Straszne nasze'połotenle. wie pani o tem
tak dobrze, jak ja, lecz w końcu, może się da
ułożyć, będziemy żądali odroczenia...

- Mnie Fernandy trzeba: mojej małej Fer-
nandy! Zrozumiej-że! Sama te dzieci wychowa»
łam, a talnędznłca, uprowadzając Fernandę, ser-
ce mizłamała...

Odnajdzie się dziecko- rzekł Michal ostro-
lecz, co się nie odnajdzie, to dwieście tysięcy
tranków skradzione tej nocy! Dziwię się, że pani
tak silna zawsze wobec przeciwności, nie myśli
o katąstrofie bliskiej, jaka nam wszystkim gro-
zl, o hańble spadającej na wasze nazwisko, Ab!
gdyby stary pan żył...

Patrzyła wystraszona.
Potem, nagle twarz jej zmieniła się 1 uka-

zała się napowrót kobieta" silna, gotowa walczyć
do ostatka, za cześć nazwiska, ; f
- Masz rację, Michalu, na razie powinnam

myśleć tylko o ciężkiem zadaniu, jakie za chwi-
Ję nas czeka, ia

Następnie ciągnęła: wr

(Ciąg dalszy nastąpi.)

k

 
 

Z POLSKI

GEN. SIKORSKI W PARYŻU.

 

W całej prasie berlińskiej co-
raz większe zaniepokojenie bu-
dzi podróż gen. Sikorskiego do
Paryża. Prasa wszystkich odcie-
ni omawia podróż, opowiadając
tajemniczo, że oprócz gen. Sikor
skiego, „jeszcze trzech genera-
łów" wybiera się do Paryża, -
Prasa niemiecka insygnuje, że
podróże te stwierdzają, iż Pol.
ska jest państwem, które się
szybko zbroi.

ZNOWU STU LUDZI NA *
BRUKU.

Warszawa. - Wielki 5-pię-
trowy dom pod nr. 23 przy ulicy
Bielańskiej od dłuższego czasu
grozi zawaleniem, Kilkakrotnie
już decydowały komisje budo-
wlane o losie mieszkańców tej
kamienicy, lokatorzy breniX się
przed eksmisją. Aż wreszcie
wczoraj komisja budowlana orze
kin, iż ‘n domu z powodu za-
rysowania się ścian zagraża bez-
pieczeństwu lokatorów, Zdecydo-
wano więc przymusowo usunąć
mieszkańców tej kamięnicy.
Eksmisja nastąpi w dniach

najbliższych. Lokatorzytego do-
mu błagają o ratunek. Jest ich
około 100 osób. Znowu setki lu-
dzi znajdą się na bruku  ulicz-
nymbez dachu nad głową.

JAK NARÓD SERBSKI UCZCIŁ
PAMIĘC SIENKIEWICZA

 

Belgrad, 26 października. -
Wczoraj we wszystkich zakła-
dach naukowych, nie wyłączając
szkół elementarnych, odbyły się
wykłady, poświęcone Sienkiewi-
czowi, poczem uczniowie byli
rozpuszczeni do domów.

Dzisiaj, o godzinie 12 w połu-
dnie odbyła się w kościele ka-
tolickimuroczysta msza w obód-
ności przedstawiciela króla, mi-
nistrów, ciała dyplomatycznego,
przedstawicieli wszystkich insty
tucji kulturalnych, tłumów pu-
bliczności i całej kolonji pol.
skiej.
O godzinie 5 po południu w u-

niwersytecie odbyła się akade-
mja na cześć Sienkiewicza, Prze
mawiali: profesorowie Kosuticz
o nowelach Sienkiewicza, Knia-
ziewicz o powieściach historycz-
nych, Witeżyca o „Quo Vadis",
Dłonycz o tłumaczeniach Sien-
kiewicza na język: serbski.
We wszystkich miastach pro-

wincjonalnych -zorganizowano
również uroczystości na cześć H.
Sienkiewicza, w instytucjach na
ukowych, artystycznych i towa
rzystwach śpiewaczych. W szko-
łach odbyły się wykłady, po-
święcone Sienkiewiczowi, We
wszystkich cerkwiach o jednej
i tej samej godzinie pamięć H.
Sienkiewicza uczczono biciem we,
dzwony.

-
Dwa Listy

Pierwszy
napisany

dwadzieścia
lat temu,

drugi
obecnie

przez Panią
4. H. Bourland,

Frankston,

2 Czerwca, 1904, pidze ona

"Przez dwadzieścia lat ustawicznie
clerpiałam na chroniczny katar. Czub
głowy niemilosiernie mię bolał, ślina

zapychoia gardło, powodując
częste plucie, Cały gystem został za
atakowany 1 robiło ml się cięgle go-
rzój, Zdawało się, żo już nie wyleczę
ciężkiego kaszlu i ciągłych ataków o-
strogo zatwardzenta. Stolec powodo-
wał niebozpieczne krwotoki Próbo
wałam wielu środków, a wreszcie Po-
ruma. Wtrzech dniach stolec był re
gularny 1 zupełnie wyleczony po plo
clu flaszkach, Polecam z calą przy
femnościę Poruma."

30 Czerwca, 192% Pani Bourland pl
s2e powtórnie:- >

„Wkrótce będę miała siedomdzie-
dziewięć Int 1 fak na ten wiek,

cleszę się dobrem zdrowiem. °I teraz
polecam Pe-ruma, którego sama uży-
wam, gdy zachodai potrzeba."
Od połowy przeszło wieku Peruna

jest dumna z rekordu zdobytego.
Mężczyźni 1-koblety na całym świe-
cie gotowi są świadczyć o jogo war-
tości w leczentu wszelkich chorób
kataru.

4 centy w markach da
PERU-NA COMPANY, Columbus,
Ohio, po kelgkeorke o katarze.
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Gdzie należy wnosić

aplikacie na nowe

telefony

MANHATTAN
15 Dey Sreet
a Grind Shree >
£30 Broadway at Howard St.
fr
4 EIT Wind stress
Soth St. and Lexington Ave,
182 WesPine

3043 Broadway cor. 148th St.

snonx
973 East 149th Street
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Dziś możemy Wam powiedzieć

„Oto Wasz Telefon!"

ERAZ dopiero jesteśmy w stanie instalować
szybko nowe telefony, prawie w każdej dzielnicy

Manhattan, Bronx i w niektórych dzielnicach Brook-
lyna i Queens.

Aby dojść do tego stanu tysiące robotników musiało
pracować bez przerwy przez pięć lat.

W okresie między 1 stycznia 1919 roku, a 1 paź»
dziernika 1924, połączyliśmy 1,209,000 telefonów
dla nowych klientów, a wyłączyliśmy tylko 600,000
telefonów, czyli, że system obsługujący metropolję
wzrósł o 609,000 telefonów.

W Londynie i Paryżu 650,000 telefonów obsługuje
9,145,000 ludzi.

Sam instrument, którym telefonujecie, stanowi tyf.
, ko 2% całogo systemu, na którym polega obsługa.
Aby puścić w ruch 609,000 nowych telefonów, mu-
sieliśmy wybudować szereg nowych budynków i za-
opatrzyć je w stacje, elektrownie, kable, druty i ró-
zne aparaty w olbrzymich ilościach, -

Opis tego olbrzymiego zadana, która jest na ukoń-
czeniu, jest zbyt długi na te szpalty. Chodzi głów-
nie o to, że toraz jestośmy w stanie w większej

części miasta dać obsługę na Wasze żądanie.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

  
 
 

 

Wiadomości z New Jersey

 

JERSEY CITY
 

Oddział L. Waryńskiego Z. S.
P. w Jersey City, urządza swoje
miesięczne zebranie w niedzielę
-dnia 16 listopada, b. r. w Domu

I Narodowym, 189 Brunswick SL.
| Sekretarze oddziału, jak i wązy
| sey członkowie są proszeni o
punktualne przybycie. Otwarcie
posiedzenia o godz. 10 rano.

Za Oddział
8. Kowalczyk.

NEWARK

Bal. Weteranów

 

 

W sobotę wieczór dnia 2980
listopada na sali Domu Narodo-
wego odbędzie się ostatni przed
adwentem bal Amerykańskiego
Legionu Post 98 w Newarku. ,
Wszyscy miłośnicy dobrej za-

bawy proszeni są o przybycie.
R. A. Borkowski.
 

Balet i Koncert Lani Nestor

30 listopada" w niedzielę, w
Krueger's Auditorium zapowiada
się koncert i Balet p. LUNI NE-
STOR, słynnej polskiej artystki»
tancerki, która wystąpi w bale.
tach „Dawne Czasy", „Egipskie
Freski" 1 ,Amarilla."
W koncercie przyjmie udział

znakomity wiolonczelista-wirtuoż
p. Adam Schmidt, znany śple-
wak p. L. Cortilli i inne profe-
sjonalne siły artystyczne.
Ogromny divertissement z u-

działem szkoły baletowej p. Luni
Nestor. Piękne kostjumy efekty
świetlne. Bilety do nabycia będą
w Klubie Oświatowym, 255 Court
St, w restauracji Quo Vadis, w
Polskim Domu Naródowym, u p.
Czechowicza na Belmont ul. u p.
Janowskiego, w redakcji „Kroni-
ki" i u fotografa Baranowskiego
przy Broome ul. i od Gej godz.
przy kasie w dzień koncertu.

DZISLĄ]

_ Polski Klub Oświatowy

We obwartek dnia 13go listo-
pada, o godz. Bej wieczorem, na
sali Klubu Ośw., 255 Court ul.,
rozpocznie się kurs praw cywile

 

 

*I wamy :się,

 
nych pod kierownictwem znane-
go nam obywatel     

lucha, Polacy i Polki w Newar-
ku i okolicy, którzy chcą zostać
obywatelami Stanów Zjednoczo-
nych są proszeni do zapisania się
na kursy. Z tej okazji odbędzie
się wykład o historji StanówZje.
dnoczonych, połączony z obraza-
mi świetlnemi.
Wybieranie pierwszy

gich papierów obywał
raz wszelkich informacyj, tyczą-
cych się obywatelstwa załatwia
się darmo. '
Wstęp wolny dla wszystkich.
Za Komisję Oświatową,

R. A. Borkowski.

  

BACZNOSC NEWARK!

Artysta-Śpiewak z Warszawy

 

Pówyżej zamieszczamy podobiznęznanego wszystkim w Now Yorku,Newarku, jak i innych większych osa.dach polskie, znakomitego artysty.śpiewaka Kazimierza Worcha, którydnia 16:80 listopada, w niedzielę, wy.stąpi w Nowarku z koncertem, w Saliśw. Stanisława, przy 14 Livingston
Street, o godzinie 7:30 wieczorem,

Jestto jeden z najbardziej utalento-
wanych artystów polskich 1 spodzie»

to koncert Kazimierza
Worcha ściągnie liczne zastępy jego
szczerych wielbictel,
Program bogaty 1 całkowicie nowy,

ubowi wszystkich doskonale. -
Bilety do nabyola: w Kluble OSwis«

towym, po.-265 Court Streat, w Re-
staurac!! Quo Vadis, w Buctern} p.
Janowsklego, pn. 24 Belmont Ave.,

  
 

 uA P. Czechowicza, pn. 54. Belmontve. 1 w Sokolnl, po. 121 BelmontAvenue.

PASSAIC

Bacmmlonjal
 

lOdqzial No. 20 Polskiej Robot.
niczej Kasy Chorych urządza od-
czyt naukowy, który wygłosi na-
czelny lekarz Dr. E. J, Bero, w
niedzielę dnia 16go listopada, o
godz. 3-ej popoł, w Domu Lu-
dowym Polskim, 1-3 Monroe St,
w Passaic, N. J.
Temat odczytu „Hazardowe wa

runki pracy i wpływ na zdrowot»
ność i śmiertelność klasy robot.
nicżej",

-
Zawiadamiam wszyst»

kich członków Pol. Rob. Kasy
Chorych Oddziału No. 20, jak
również zapraszam wszystkich o-
bywateli i obywatelki na powyt-
szy odczyt.
Po odczycie także przemówi ge

neralny sekretarz Kasy Chorych:
„Dlaczego robotnicy powinni się
zabezpieczać na wypadek choro-
by, kalectwa lub śmierci w swej
własnej robotniczej organizacji,
prowadzonej przez robotników l
dla tychże." ->

Za Komitet,
wę Jackowski.

PASSAIC

 

 

Weterani Wojny Światowej u.
prawnieni do kompensacji, któw
rzy dbtychotas nie wysłali swo-
ich aplikacyj do Washingtonu,
mogą zasięgnąć „pomocy w tej
sprawie, udając się do newars»
kiego oddziału American Red
Cross. Oddział ten przyjmuje a-
plikantów w każdy wtorek i pig-
tek w godzinach od 10ej rano do
Aej po południu. Aplikacje mu-
szą być nadesłane do Washing-
tonu przed dniem 1-go stycznia,
1925. ,
 

KALENDARZYK ZABAW
W NEW JERSEY
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JĘZYK ANGIELSKI W OBO

- PRASIE

Powołując się na „The Interpreter",

_ wydawany przez Foreign Language Infor-

mation Service, „Times" nowojorski w ar-

tykule redakcyjnymz dnia 12 b. m. oma-

wia tę kwestję, kwestję, która bezposred-

nio obchodzi i nasze tutaj wychodźtwo.

- „Główną rolę odgrywa wtej prasie-

pisze ,,Times" - koszt wydawania pisma,

który znacznie się zwiększa, jeżeli pismo

wvdmmnc ]esl w dwuch językach, ponie-
mieć ciwie dwie redakcje.

Bardziej interesującym jest fakt, że wbrew
ryzykownym twierdzeniom, tak wydawcy
jak i czytelnicy przekonywują się, jest
to lepsza droga nauczenia się języka an-

ąnlsklego niż za pomocą  słudjowania
pism, drukowanych wjęzyku cudzoziem-
skim. Niektóre pisma drukują od czasu
do czasu regularne kursy języka angiel-
skiego, ale są to pisma wyjątkowe.  Rów-
nież bardzo mało wydawców z powodze-
niem wydaje dwujęzyczne gazety, czyniąc
to jedynie dlatego, ażebysprostać niezwy-
kłym warunkom, wymagającym special-
nych apełów w języku angielskim.

Co zaś jest najbardziej interesujące
dla tych, którzy nigdy nie mieli sposobno-
ści zetknięcia się z pismami obcojęzyczne-
mi, to powód, dla którego aktualnie dru-
kują one szpalty angie Redaktorzy
wten sposób mają nadzieję dotrzeć do u-
rodzonych w Ameryce dnem imigrantów,
którzy- często nie umieją czytać w języku
swoich rodziców, ażebyinformować ich o
sprawach „starego kraju."

Następnie wydawane są speqalnea-
pele do dzieci, podawaniemdziałów humo-
rystycznych i sportowych w języku angiel-
skim.

Dla imigrantów jest to tragedja, po-
nieważ zdają sobie oni sprawę, że pomięc
dzy nimi a dziećmi pogłchm się pflepast,
gdyż dzieci interesują się językiem i zwy-
czajami Ameryki.

Z drugiej strony, dla kraju, patrząc z
punktu.widzenia ogólnego, jest to pomyśl.
ne, poniewa milacja językowa jest pier
wszym poważnymstopniem trudnego ame-
rykanwacunego procesu.

- Zdaje się jest prawdą, że prasa obco-
języczna, wyłącznie niemal przemawia do
tych, którzy są urodzeni zagranicą.

„The Interpreter" przytacza uwagi
pism norweskich w, Stanach, które są nie-
jako autorytem u sprawie całej obtojęzv
cznej prasy:

i 1ie.Skoro pismo norweskie przekonywuje
' się -o zmniejszaniu się swej cyrkulacji do
minimum, pomimo, że nie z winy redakcji...
oznacza. to, iż pierwsza generacja znika, a
następne nie interesują się norweskim języ-
kiem. Innemi słowy, wychodźtwo jest cal-

zasymllowane"..
„Konkluzja - kończy „Times" - ja-

ką z tego wyciąga „The Interpreter", jest
ta że JĘZYK ANGIELSKI W PISMACH
OBCOJĘZYCZNYCH MA PEWNĄ WAR-

TOSC TYLKO NA CZAS KRÓTKI, ZA-
NIM DZIECI IMIGRANTOW CALKOWL
CIE PRZYSWOJA SOBIE JĘZYK AN-

GIELSKL
Wywody tego rodzaju, dla wilększosm,

która mało co wie o prasie umbrarwnq,

są niespodzianką. Jednocześnie zaś, po-

winny.onę posłużyć do mpukojenia tych,
dotychczas trzymają się histerycz-
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niektóre liczące więcej niż 20 tysięcy lat.

 

_NOWYŚWIAT CZWARTEK, 13 LISTOPADA (THURSDAY,

nie opinji, że pisma obcojężyczne w Sta- W
nach Zjednoczonych, stanowią „niebezpie-
czeństwo."

"Tyle pisze „Times".
Wnioski, jakie my wysnuć możemyz

przytoczonych powyżej uwag, są następu-

Jace:
1) U w pismach polskich

na wychodźtwie działów w jezyku angiel-
skim, jestuważane przez prasę amerykań-
ską zg działalność wyłącznie amerykaniza-
cyjną, chociaż małej wartości i znaczenia.
To znaczy, że dwujęzyczne pisma są non-
sensem z punktu widzenia polskości, a z
powodzeniem obyć się bez nich może pro-
ces amerykanizacji.

2) Pomaganie naturalnemu proctsowi
amerykanizacyjnemu jest z jednej strony
narodowem zaprzaństwem, tembardziej,
że jest ono reklamowane powszechnie fał.
szywemi hasłami „ocalenia młodzieży dla
polskości."

) Utrzymania polskości na wychodź»
twie nie dokona prasa. Fakty dowodzą raz
poraz, że potrzebne są szkoły, w ktorych
dziecko polskie uczy się )ęzyka swoich oj- |
ców, na to, żeby mogło czytać pisma i książ
ki polskie.

Tak jak «lusqa się przedstawia w da-
nej chwili, opinja amerykańska ma słusz-
ne pouodx do uciechy, stwierdzając golo-
wość, z jaką imigranci wvmmdamayasig

w Ameryce. w

  

 

DOM EMIGRACYJNY KS. BÓJNOWSKIEGO

Osławiony ks. L. Bojnowski«z New Britain,
Conn. zakupił budynek w New Yorku na 44-e)
ulicy, który urządza jako Dom Emigracyjny. Ce-
lu tego najazdu wojującego proboszcza na New
York nie możemy wyrozumieć.

Mamy tutaj Dom Emigracyjny Związku Na-
rodowego Polskiego na 2-ej mYe., który mimo,
że istnieje kilkanaście lat, nie opłaca się, Był
Dom św. Józefa pod opieką parafji św. Stani-
sława 1 został sprzedany, bo nie można go było
utrzymać.

W jaki wobec tego sposób potrafi ks. Bój-
nowski dać sobie radę z Domem Emigracyjnym
na 44-ej ulicy, tego nie pojmujemy.

Chyba, że jakieś inne ukryte cele są właści-
wym motorem przedsiębiorstwa. W Intencje do-
broczynne ks. z New Britaln, mogą uwierzyć
Ghybążtylko bardzo najwni...

# % %

NA ŚLADACH ZAGINIONEJ CYWILIZACJE

Znany szeroko w kołach naukowych ame-
rykańskichgeolog i archeolog. pułk. J; Ghurch-
yard z Mt. Vernon, N. Y. ogłasza nie kle cie-
kawe rezultaty badań w Indjach. Odcyfrował
on razem z uczonymi hindusami 125 tablic,

Z
kronik tak starych dr. Churchyard dowiedział się
rzeczy sensacyjnych, które ma ogłosić w szcze-
gółach. Między innemi uczony ten twierdzi, że
przed 13,000 laty, zatonął w Oceanie Spokojnym

(Pacyfiku) wielki kontynent z 60 milionami lud-

ności. Kontynent ten*nie znajdował się jak do-

tąd mniemano na Atlantyku ale prawdopodobnie

dotykał do dzisiejsze) północnej Ameryki i z dru-

giej do Azji. Cywilzacja na zatopionym szmacie

ziemi była wielka. Kroniki hinduskie wspomina-

ją o latających w powietrzu przyrządach, w ro-

dzaju aeroplanów. Dalej dr. Churchyard zape-

wnia, że posiada dowody, o pobycie | kształce-

niu się Chrystusa w Indjach, jak również wiele

innych interesujących faktów z przed kilkuna-

stu tysięcy lat.

Okrycie dr. Churchyarda nie jest jednak

zupełną nowością. Wliteraturze hinduskiej tu-

maczonej na wszystkie języki cywilizowanych

narodów, znajdują się niejasne coprawda, ale

charakterystyczne wzmianki o zaginionych lą-

dach I ludach z wysoką cywilizacją. Jeżeli dr.

Churchyard coś nowego znalazł, to zdaje się, że

tych wzmianek tylko wyjaśnienie i potwierdzenie.

Wkażdym razie, ogłoszenie całego i dokładnego

sprawozdania z dokonanego odkrycia, będzie wy-

padkiem niepowszechnej wagi, o ile istotnie z

faktów nie pozostaną tylko... fantazje.

LOJALNY

Świat zwierzęcy wżdy spokojny,

Raz zapragnął krwi | wojny.

"1 od Iwa do nędznej myszy

Wszystko żądzą boju dyszy

Przeciw ludziom - w wielkiej kwestji,

By dać wolność każdej bestji.

Agitując w owym duchu,

Rzekł wilk do psa na łańcuchu:

„Czas na odwet, czas do czynu!

Łącz się z nami sukisynu!"

Pies rzekł: „Mnie. tu dobrze w budzie!

Choć mnie czasem kopią ludzie,

Ale za to dają kości

I ochłapy w obfitości,

Tu zasypiam, tu się budzę,

Co mi tam niedole cudze!"

A wilk mruknął: „Nie nowina!

Nid przerobisz sukisyna!" Kruk.

. Polsce jest spokól.Może zaduto tego

 

| r z
koju Telszy. Robito wrażenie, #6 wkrótce zerwie |
się burza. Jakoś,nie można. sobie wyobrazié
mnóstwa spnacmśol, zlanych w jedną „świę-

 wum"
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W „Wiadomościach Codzien-
nych" z Cleveland czytamy na-
stępujące:

„Odbył się w Kielcach
zjazd wychowańców _Kielec-
kiego Gimnazjum. Profesor
T. Siemiradzki otrzymał z te-
go zjazdu za pośrednictwem
Konsulatu Polskiego w De-
troit następująca rezolucję:

9 września, 1924.
Wny Pan Tomasz Siemiradzki

Zjazd wychowańców Gim
nazjum Kieleckiego z okresu
od roku 1856 do 1904-50 po-
mnąc zasługi położone przez
Wgo Pana za czasów jego
działalności pedagogicznej w
Kielcach na posiedzeniu od-
bylem dnia 9 września, 1924
roku, uchwalił wyrazić hołd
Wielmożnemu Profesorowija-
ko zasłużonemu bojownikowi
o prawa Narodu i nieugięte-
mu przewodnikowi młodzieży,
o czem mamy zaszczył W-go
Pana zawiadomić.

7. głębokiem smu‘iem i
czcią,
Za Komitet Zjazdu Wycho-
wańców Gimnazjum Kiele-
chiego. "

Mieczysław Dygolski.
rok 1868.

Przypisek Redakcji.- Pro-
fesor Siemiradzki byl nauczy
cielem historji, łaciny i greki
w Gimnazjum /Kieleckiem
przez cztery lata od 1881-go
do 1885-50. Do bardziej zna-
nych jego uczniów z okresu
tego należą: powieściopisarz
Stefan Żeromski, dziennikarz
Zygmunt Wasilewski i zmar-
lyniedawno znany higjenista
doktór Roman Skowroński.

Na konferencji Międzydzielni-
cowej w Warszawie, zwołanej w
sprawie uczczenia pamięci zmar
lego Witolda Jodki - Narkiewi-
cza, uchwalono rezolucję, która
ogłoszona w „Robotniku" war-
«zawsklm. brzml

Rezolucja.

Śmierć tow. Witolda Jodki
wywołała w sercach warsze-
wskiego ludu pracującego u-
czucie niezmiernego żalu, dn.
22 października zmarł jeden
z twórców polskiej myśli so-

, cjalistycznej, Jeden z wodzów
proletarjatu polskiego, jeden
z najofiarniejszych uczestni-
ków walki o Niepodległość i
socjalizm. Nad trumną tow.
Jodki robotnicy oddają głę-
boką cześć życiu Jego, a pra-
gnąc pamięć o tem życiu prze
kazać najszerszym masom lu
du pracującego, Konferencja
Międzydzielnicowa uchwaliła:

1) -Nazwać -Warszawski
Dom Ludowy „Domem ludo-
wym im, tow. Witolda Nar-
kiewicza - Jodki",

2) Wydać w nowem wyda-
niu „Objaśnienie programu P.

.:hłVi/ydać biografię tow. Jo-
ki

1,
4) Poleca się WOKR.PPS.

wywieszenie
portretu tow. Jo

dki w sali portretowej
WOKR

PPS.
5) Poleca WORK PPS. zor-

ganizować Akademję na cześć
tow. Jodki,
Pozatem Konferencja

Mię-
dzydzielnicowa

poleca:
Werwat« towarzyszow

warszawskich
do. manifesta-

cyjnego udziału w pogrzebie
tow. Jodki.

2) Warszawski
Komitet 0.

KR, PPS. mianuje z ramienia
Warszawskiego

-Proletarjatu
opickunem pozostalej po tow.
Jodee todziny tow. tow.: Bar-
lickiego, Jaworskiego,

Praus
sowa, Piłackiego,

Tomaszew-
sklego
3) Warszawski

WOKR.PPS
wybiera honorowy komitet u-
rządzenia pogrzebu tow. Jod-
ki, składający się z tow. tow.:
Piłackiego,

Morawskiego,
Prei

sa. Ziółkowskiego,
Belcerkie-

wicza, Gliszczyńskiej,
Wosz-

szczyńskiej,
Dewódzkiego,

Fi-
dzińskiego,

Neubauera,
Buliń-

skiego, Kowalskiego,
bewa-

cza, Dąbrowskiego,
Zychow-

skiego, Siemiątkowskiego,Podniesińskiego,
Kępińskiego

Praussowej,
Łuby,- Kurow-

skiego. *

Czytamy w „Naprzodzie":„Jak już swego czasu do-
nosiliśmy, województwo

kra-
kowskie zarządziło wydalenie
z granie państwo polskiego
kilkunastu cudzoziemców,

za-
trudnionych

w biurach fabry
, ki cykorji Francka w Skawi.
'nie. Zarządzenie

to spowodo-
wane zostało melojalnem

sta

Kowiskiem
owych urzędników

wobec państwowości
polskiej:

Na wniesiony
przez nich re-  

kurs, min. spraw wewnętrze

nych zarządziło ponowne zba-

danie sprawy, w następstwie

czego pięciu z pośród urzędni

ków fabryki będzie musiało o-

puścić granice państwa, in-

nych zaś sprawy jeszcze pozo

staja wzawieszeniu.

Jak się dowiadujemy, kilku

z pośród nich, nie czekając na

załatwienie rekursu, opuściło

Polskę P wyjechało do Nie-

miec."

W „Wiadomościach Codzien-

nych" czytamy:

„Prasa amerykańska zwra-

ca uwagę, że w Hawanie na

wyspie Kubie przebywa oko-

ło dwunastu tysięcy żydów,

ukraińców i polaków, sprowa

dzonych na tę wyspę przez

spekulantów - agentów okrę-

towych.

Ludziom tym obiecywano,

że skoro dostaną się na Ku-

bę, bo tak jakby już byli w

Stanach Zjednoczonych. Tym

czasem biedni ci przybysze

przekonywują się, że łatwiej

im ocean przepłynąć, niż do-

stać się do Nowego Yorku. W

Hawanie cierpią nieopisane,
nędzę i są po większej new
w takiem połozemu że nie

mogą się ruszyć z Hawany dla

braku funduszów, a pracy w

Hawanie dla nich niema.

Na Kubie są plantacje

trzeiny cukrowej i tytoniu.

Ani do jednej ani do drugiej

pracy przybysze się nie nada-

ją. Przy obróbce tytoniu trze

ba specjalistów. Przy trzelnie

cukrowej pracować trzeba w

strasznym upale, którego ża-

den'europejczyk wytrzymać

nie może. Wielu umiera, wie-

lu przeklina godzinę urodze-

nia!"
Według informacyj, które

posiadamy, na Kubie znajduje

się około 5.000 emigrantów, z

których nie więcej ponad 500

są polakami. Ci emigranci przy-

wiezieni zostali na Kubę za fal.

szywymi polskimi paszportami i

sprawą ta zainteresowało się nie

tylko przedstawicielstwo Polski

w Stanach Zjednoczonych, ale i

rzad w kraju, Ostatnio dowiedu«

jemy się, że Urząd Emigracyjny

wysyła, czy. też jużwysłał swes

go przedstawiciela do zbadania

całej sprawy. Są to dane, które

z odpowiedzialnych źródeł po-

siadamy. Reszta, są to po naj-

większej części pogłoski,. pozba-

wione podstawy.

7. POLSKI

ŻYCIE EKONOMICZNE W

POLSCE.

KOMITET EKONOMICZNY 0

WYWOZIE ZBOŻA.

W stosunku do zagadnienia

„realizacji certyfikatów wywozo-

wych na zboże, wydanych przed

podniesieniem opłat wywozo-

wych żyta do 150 zł. od tony.-

Komitet ekonomiczny Rady mi-

nistrów ,na interwencje zainte-

resowanych kół ziemiańskich

wydał w tej kwestji decyzję, iż

zrealizowane mogą być tylko te

pozwolenia, które uzasadnione

zostana kontraktami sprzedaży,

zawartemi przed podniesieniem

opłaty. Autentyczność kontrak-

tów tych podlegać będziespecjal

nym badaniom.

SOL POLSKA DLA JUGO-

SŁAWJI

Departament skcyz i monopo

łów wydelegował przed trzema

tygodniami do Jugosławji 2-ch

delegatów celem sprzedaży soli.

Delegaci wrócili onegdaj, za-

warlszy z jugosłowiańskim mo-

nopolem solnym umowę na "do-

stawę ,dla -Jugostawji _40.000

tonn soli. %

Największą -trudność „ przy

zawieraniu tranzakcji sprawiała

sprawa dalękiego transportu, zo

stała ona jednak pomyślnie poko

nana.

Jest to pierwsza tranzakcja

ze sprzedażą coli polskie]za-

„granicą.

. HISTORIA DO KTÓREJ Po.
TRZEBNY SALOMON.

Warszawa. - Jak nam done-

113,1924. _

domaga się przyznania jej dzie-
cka, które pozostało przy życiu.
Ciekawa rzecz, jak ta sprawa

załathona zostanie.

 

-
EPIDEMJA NIEDOZWOLO-
NYCH OPERACYJ W PA-

RYŻU.

Ginie przy nich 400,000 nowo-
rodków i umiera 15,000 matek,
 

Z racji procesu, jaki toczy
się w Paryżu przeciw dr. Bonner,
oskarżonemu o niedozwolone za:
biegi, powołany został jako rze-
czoznawca prof. uniwersytetu
paryskiego, słynny akuszer Dr.
Demlin. Prof. Demlin w wymo-
wnych słowach wystąpił prze-
ciwko zbrodni Dr. Bonnera, i
oświadczył, iż zabiegi" nieuczei-
wych lekarzy i akuszerek pozba
wiają Francję rok rocznie -

400.000 noworodków.,

Corocznie skutkiem niedozwo
lonych _operacyj umiera we
Francji

15.000 matek,

Oświadczenie prof. Demlina
wywołało ogromne wrażenie w
całym kraju, gdzie wszystkie u-
mysły zajęte są oddawna kwe.
stją wyludniania się Francji, a
socjologowie wysilają się w. po-
mysłach, aby wzmocnić rasę
francuską -dopływem -nowej
krwi.

 

Na fundusz

Marszałka

Piłsudskiego
  

 

Niema lepszego

gatunku

od

MAXWELL

HOUSE

. COFFEE

„Dobra do ostatniej kropli"

Sprzedawana tylko
w szczelnie zamiknięń
tych metalowych pu-
szkach, -porgenych /-
do otwierania i uży-

  

 

 

Czytelnikowi M. T. z Greenwiok,
Conn. - Organizator kooperatywy, o
którego zapytujecie, Slaski wyjechał
do Polski, gdzie jest i co robi, nie»
wiadomo. Mało nadziel,
 

Na ostatniem posiedzeniu Ko-
miłetu Piłsudskiego w New Yor-
ku obecny był sekretarz oddzia.
łu Komitetu Piłsudskiego w Ja-
maica i zloty? $8.00 od następu-
jących obywateli:
W. Czarnecki

Tyniecki,
J. Pawul .

. Ciszek
. Lwowski
. Chiapek
Łoś .
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POLSKA LECZNICA

Dr. Mich!A. Togolewicz
Lau nakaz

66 SecondaAvenue, New York City-

Leczenie elektrycznością 1
djagnozą za pomocą

Pmmxeni "X,

"
$ do 4 wiec
w „mum„Ne ma

a. bry pote T-

-~---
'elston, Orchard 1621 e
**JOZEP HALIOKT 'M: ;;;—];.-

Lekarz
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9 Po południu.
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Dr. BRYAN
483 Wast 17th Strost, New York

First 1 Second Avenged
obronicane ch gre

"wow serek awl,“kórya:
mozmy *4-8) rano do Aal wi
WSOFAS Tram.
 

"NEW Y
Telefon, Dry Dock 5248

NA *
zamówienie

SZYJĘ
oraz uprzedlję gotcwe

Rrzeróbki i reperacje tako-
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska,
A. ROŻEK

327 E 14S! New York City
 

ADWOKAT i NOTARJUSZ

JOZEF HELLER
225 East 14th St, N. Y. C.

Sprawy Krajowe i Tutejsze.
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Polska Szkoła Automobilowa
728 Lexington Ave.
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Techniczna Sikh"

Automobilowa
Wraktyośne kurna wy u cze p ia

:Jemx otre mnnie Iicencji
DelomytrplomsI taramy manned
Szkoła otwarta od » do

New York Automobile School
2r-2nd Ave., rok lith St. New York
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Komptarny Kuks

NATIONAL AUTO shoo.

  

o
aro W. 1dth Street, blieko Third: Ave.

 szą z Kalisza, w

szpitalu zdarzył się

niezwykły wypadek, przypomi-

nający odległe czasy króla Sa-

lomona, którego wyrok byłby

wskazany. - Oto dwie niewia-

sty powiły prawie jednocześnie

córeczki. Dzieci wzięto do Iq-
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XnzNA Auto.scroot;
 

wo sew T7nre, New york

 

AKUSZERKA
M 9 w 1 po o o 1 a k w
Traydsteści lot praktyki

MRS. VOSAHLO
158 West 24th Street'.

Seventh Avenue
Wynagrodzenie Minimalne.
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Temm Lexington 4527
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210 East17h Street, New York
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F. BĘRNARTOWICZ:

 

CÓRKA
 

(Ciąg dalszy)
- Cóż miałem czynić? przyjąłem chrzest i

zdało ml się, żem się na nowo odrodził; ale gdym
jej wspomniał o związku, odebrałem odpowiedź
-tem niedość jeszcze utwierdzony w wierze, a-
bym mógł ją pojąć, 1 że gdy dojdę pewnego sto-
pnia doskonałości, wtenczas odda mi rękę. Rzu-
ciłem się tedy do nabywania tej doskonałości,
unikałem zabaw i wszystkich modlitw nauczyłem
się na pamięć; a gdy tak przez rok ćwicząc się,
najgorliwszym nowowiercą stałem się, i gdy mi
już nie rarzucić nie można było, okrutna, nie-
wdzięczna, oświadczyła ml z pełnem lez okiem,
że ślub uczyniła oddać ml rękę nie w Innym
kościele, jak tylko w tym, który jej przyszły mał.
żonek własnemi rękami na ziem! pogańskiej zbu-
duje. Pobożny jej ojciec, a raczej słaby woli córki
czciciel, nie tylko potwierdził to dzikie żądanie,
lecz sam się wybrał z nami w te strony; a ja nad
życie cenige Helenę, musiałem się poddać jej
woli, i zacząłem kościół budować.

- A nie mogłeś do milfon Perkunówz two-
ją ciesielką udać się na Turki albo Tatary, i tam
swój kościół zakładać, nie na mojej ziemi? -
mówił Jagiello. - Przebrzydły niewieściuchu!
każę cię spalić z twoją robotą.
- Miłościwy panie! - ukłąkłszy na belce

wołał Dowojna - przez pamięć tych krain, któ-
rem na twój rozkaz ujarzmiał, tych łupów, które-
mim twe skarby pomnożył; przez pamięć ran mo-
ich, nie czyń mi tej krzywdy! Patrz tak bliski je
stem szczęścia mojego! Przysięgam ci, jeśli He-
Tena raz jeszcze zażąda najmniejszej ofiary, nie
będziesz potrzebował mię gubić, sam się na tej
belce powieszę.

=- Nie! Dowojna! ty tego nie uczynisz -
odezwała się słodkim swym głosem ukazująca się
w oknie baszty Helena - tego branka twoja nie
ghee. Póki poganinem byłeś, mogłeś mało dbać
o życie; ale teraz jestem pewna inaczej my»
ślisz, | potrafibyś z wolą bołą zgodzić się, gdy-
by się jej nawet podobało raz jeszcze związek
nasz odwlec. Bądź zatem mężny! nie wierz ni-
komu! wkrótce się twoje doświadczenia skoń-
czą. - Poczem skryła się w baszcie.

Posłuszny rycerz natychmiast wslął się do
topora, i z największą ochotą nanowo pracował.
Zbity z toru JagieWo śmiałem odezwaniem się
dsiewicy, nie wiedział czy ma się gniewać, czy
żałować Dowojny czyli me tek jego stanu-zazdro«
ścić. Wtem wyszedł z baszty Habdank, 1 przy-
witawszy księcia z powagą 1 uszanowaniem, ra-
praszał go do mieszkania swojego. Uprzejmy wy-
raz twarzy, długa biała broda, godność w całej
starca postawie, a nadewszystko nadzieja widze-
nia się z Heleng, wkrótce skłoniły księcia do
przyjęcia zaprosin, Wszedł śmiało z Trojdanem
do baszty, przystojnie wewnątrz wyporządzonej;
lees zaraz na wchodzie niemitym widokiem został
uderzony; były to przygotowane do wewnętrz-
nego składu kościoła różne malowidła 1 rzeźby.
Zbiór ten wizerunków rozmaitego kształtu, któ-
rych wzrok grożny zdał się napominać księcia,
zupełnie dobrą myśl popsuł i nawet go trwogą
nabawił. Postrzegł nieufność gościa przezorny
Habdank, i starając się ją zniszczyć, zaczął go
zapewniać, że cały naród polski przejęty jest
wspaniałością jego, z któr mu raczył powrócić
w plon zabrane niewiasty, i że między powodami
jego do Litwy przybycia, jest ! ten, ażeby mu
jako ojciec podsiękował za powrót ukochanego
dziecięcia. Słuchał tych oświadczeń grzeczności
JagieRo, lecz puszczając fe mimo siebie, ciągle
tylko na budowę kościoła oburzał się. Nie długo
ukazała się w izbie zatępująca z. góry. Helena;
szedł ra nią Dowojna polską suknią odziany 1
panna czyniące przy niej służbę ochmistrzyni.
Ubiór Heleny, choć niebogaty, zelecał się wy-
twornością kroju I doborem barwy; na białej su-
kni miała granatową równą ze stanem uciętą ka-
tankę, która niespięta z zarzuconym! zgrabnie
wylotami ślicznie odznaczała cienką jej kibić; pod
bicie karmazynowe ofywiato ten ubiór, a zawój
niebieski na głowie pięknie ozdabiał ciemne war-
kocze.

- Jak się masz, Jagiello! - rzekła wcho-
dząc lekko głowę skłoniwszy - miłe nam two-
je przybycie, tylko cię proszę, nie bałamuć mego
rycerza. Słyszałam, fak wielkie przetrwałeś nie»
szczęścia, jak bolesne poniosłeś straty, i szczerze
ubolewałam nad losem twym, Są to na-
pomnienia nieba! Teraz się cieszę, że znowu je-
sted, czem byłeś, Ale cóż to, tak niełaskawie spo-
glgdass? Cay u was uchodzi, żoby gość kwaśną
miną darzył gospodarza?
- Nie uchodzi także - odpowiedział ksią»

tę - bezkarnie cudze slemle najeżdżać.
- Bezkarnie! - Jakież dzikie słowo! -

przerwgła śmiała dziewica. - Bezkarnie! Ktośby
mógł pomyśleć, żeśmy Tatarzy albo Jadźwingl.
(Jadźwingi czyli Jatwesy, ostatek Gotów 1 Cym-
brów, d dziki | łupiestwem straszny, zajmo-
wał Podlasie; stolica jego była Drohicryn. Bo-
lesław Wstydliwy wytępił go mieczem, lub do

, TOWARZYSTWO SPIEWU -|
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LEZDEJKI -›

wiary świętej nawrócił). Czy ci się to nie podo-
ba, żeśmy te kilka sążni ziemi zabral nie ude-
rzywszy wprzód czołem przed tobą? Prawdzi-
wie nigdy mi to na myśl nie przyszło. Prócz te-
go wina to twoja. Byłeś meprzyntępny'm na Kre-

wie, kiedyśmy do Litwy przybyli, gdzież mieliś-

my ciebie szukać, kiedy nam inny pan dał po-

zwolenie budowy. Porzuć więc te dąsy. Gdybym

ja była panem tych pustyń rozległych, płaciła-

bym owszem każdemu, ktoby je raczył zamiesz-

kać; gdyby zaś jaka znakomita rodzina, przy-

bywszy z obcego państwa, któremu jaśniej słoń-

ce przyświeca, do mego biednego kraju życzyła

soble w nim osiąść, o! wtenczas nie marszczy

labym czoła, ale pełna radości wyszedłszy na-

przeciw niej, zapraszałabym do mego zamku, 1

starałabym się dać jej poznać przynajmniej, że

mi na gościnności nie zbywa.

- Miłościwy panie! - odezwał się Habdank

- nie chcemy nieużytecznie ziemi jego zalegać,

owszem wszelką daninę przyrzekamy wnosić do

skarbu, i z żadnych ciężarów nie żądamy być wy-

łączeni.

—_Alo nie o to tu idzie - rzekł rozstrojony

Jagiello - ja wam rad i bardzo rad jestem; znam

co gościnność, i proszę z sobą na zamek, tylko

ten kościół...

- Czy to cię obchodzi? - Prawdziwie by-

łam pewną, że dotąd inacze) już myślisz - rze-

kła Helena. - To nie do ciebie, lecz do bogów

twoich należy; jeśli oni to cierpią, jeśli ognisty

Perkun nie niszczy naszej budowy, czemuż ty

chcesz więcej mieć mocy od niego? A potem,

trzeba żebyś wiedział, że co twój poprzednik Kiej-

stut doewolit, tyś to winien szanować. Wierz mi!

nie życzę nikomu wdawać się w te spory; wiesz

Iż jestem wróżkę. Wreszcie masz z sobą jak widzę

przytomnego twej wiary kapłana, spytaj się go,

Jeśli on osądzi, że woią-jest bogów, żeby. ten

kościół nie istniał, opierać się temu nie będziem,

Zrozumiał jej słowa 1 spojrzenie młodzieniec:

a gdy Jagiello go spytał, jakie być mniema w

tej mierze wyroki bogów, Trojdan odpowiedział

niezwłocznie, że jeśli bogowie cierpią już ko-

śclół chrześcijański w stolicy, nie zdaje mu się,

aby się mieli i tą budową obrażać,

- Ja dzieła ich tknąć się nie myślę - od-
powiedział książę - nie też nie chciałbym, żeby
mi mój lud tę obojętność walą«a sie. --- -

- Bądź panie spokojny! - odezwał się Do-
wojna. - Miałeś czas poznać przywięzanie do
siebie narodu 1 możesz być pewny, że co tylko
uczynisz, lud temu przeciwnym nie będzie, A
gdyby do licha śmiał kto głos podnieść przeciwko
twej woli, jeszcze moje ramię potrafi go nauczyć
jak ma pańskie rozkazy szanować.

- Wszystko to dobrze - Odpowiedział Ja-
gieło - jednakże nim dam, ostateczną odpo-
wiedź, muszę się wprzód z Lezdejką rozmówić.

Nie bardzo było przyjemne to odwołanie się
Dowojnie; wiedział on dobrze, e jako Odstępca
wiary, przegra niezawodnie u jej naczelnika i
wszystkie jego zasługi nie zdołają utrzymać do-
kończenia budowy. Cóżkolwiek bądź nie śmiał
się woli pańskiej przeciwić. Długo jeszcze w tej
gkollcznoścl rozmawiał Jagiello, ciągle okazując
i bojaźń obrażenia bogów 1 chęć dogodzenia żą-
daniu Heleny, lecz nie stałego nie mógł przed.
sięwziąć; ponowlwszy zatem zaprosiny do Wil.
na, wkrótce połegnał mieszkańców baszty,
- Z poprzednich wypadków 1 różnych poło-
żeń, w których się Trojdan znajdywał, zapowne
już wniósł czytelnik, że nie dopiero był znanym
Helenie i żywo jej czułość obchodził; my do tej
prawdy I tę dodać możemy, że między pobożnymi
powodami! jej powrotu do Litwy był ten najlstot-
niejszy, aby się do niego zbliżyła i ciągle go mla-
In na oku. Pod tym ją tedy uważając względem,
dziwną może zdawać się Treczą, że ujrzawszy go
w swym domu nie chciała mu dać się poznać;
ale ten stan obojętności wynikał koniecznie z
natury ich wzajemnego względem siebie położe.
nia. Wyniosłość jej naprzód nie chciała się zni.
żyć do przypomnienia się człowiekowi, który ją
dla innej odrzucił, nadto mu też jeszcze sprzyjała,
żeby chciała go zgubić; nadto umiała wchłxmć
w jego skryte widoki, żeby im się sprzeciwić pra-
gugla; wreszcie czekali chwili, w której Trojdan
wyszedłszy z swoich urojeń, przyjdzie u nóg hi
"przebaczenia szukać, Te same uczucia podzielał
jej ofciec posłuszny zawsze swej córce, Trojdan
też ze swej strony będąc pewny, że od niego
wiele także zależy utrzymanie rozpoczętej bu-
dowy, nie lękał się, aby chciano mu szkodzić;
bolała go wprawdzie smutna potrzeba mil f

 

T
|
|

REUMATYZM
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Zadziwiający sposób

leczenia reumatyzmu

w domu, polecany

przez człowieka wy-

leczonego w ten spo-
»

sób.

W roku 1898, dostałem bar-

dzo ostrego ataku reumatyzmu

muskułów. Cierpiałem tak, jak

tylko ci którzy są dręczeni tą

chorobą, mogą zrozumieć, przez

trzy lata. Próbowałem jedno

lekarstwo po drugiem, lecz ulga,

jaką znajdowałem trwała tylko

chwilowo, W końcu, znalazłem

środek za pomocą którego całko-

wicie wylkczyłem się z tej choro-

by, i do tego czasu nie wróciły

nieznośne cierpienia. | Polecitem

więc innym, którzy również

cierpieli na tą chorobę (niektó-

rzy nie mogli wcale opuszczać

łóżka, staruszkowie 70 lub 80-

letni), a skutek był ten sam co

w moim wypadku,

Chcę więc, żeby każdy chory

na reumatyzm, czy to reuma-

tyzm muskułów lub mniej ostry

(puchlinę stawów) spróbował

mego ulepszonego lekarstwa

"Sposobu Leczenia w Domu",

użeby zaznajomił się z jego za-

dziwiającą władzą leczenia. Nie

przysyłajcie ani centa; poprostu

nadeślijcie nazwisko i adres, a

ja Wam takowe przyszlę bezpła-

tnie na próbę. Po użyciu lekar-

stwa, gdy przekonacie się, jak

bardzo ono Wam pomogło, przy

szlijcie cenę lekarstwa, jednego

dolara. Lecz, proszę zrozumieć,

że nie chcę ani centa Waszych

pieniędzy, aż z lekarstwa będzie-

cie zupełnie zadowoleni. Czy nie

jest to sprawiedliwie?  Dlacze-

go macie dłużej cierpieć, gdy

bezpłatnie ofiarujemy Wam ul-

gg? Nie odwlekajcie. Piszcie

dzisiaj.

MARK H. JACKSON

No.303-k Durston Bldg.

SYRACUSE, N. Y.

Pan Jackson bierze na _siebe
~wazelkę odpowiedziałność,: Powydeto
oświadczenie jest prawdę,  

WYBORY DO NOWEGO

PARLAMENTU SERBSKIE-

.GO 8-60 LUTEGO

Przywódca ludowej partji

chorwackiej Radicz oskar»

żony o zdradę stanu

BELGRAD, 12 listopada.-Rząd

perski postanowił zwołać na Ju-.

tro posiedzenie narodowego par-

Inmentu (skupsztiny) dla zako-

munikowania jej dekretu rozwią-

zującego parlament i wyznacze-

nia 8 lutego, jako terminu po-

wszechnych wyborów do nowe

go parlamentu.
Rząd serbski zamierza po roz-

wiązaniu .parlamentu wytoczyć

przywódcy ludowej partji chor

wackiej proces o zdradę słanu.
Pogłoski, jakoby Radicz uciekł

za granicę, okazały się berpod-

stawne.
 

Lista weteranów pobierają

cych rządowe pensje

zmniejsza się o 14

tysięcy nazwisk

12 listopadaWASHINGTON,
Przeszło 14,000 nazwisk zostało skre-

lonych z listy weteranów, wwg-;
cych pensje rzędowe, zmniejszając

3.1.1. weterandw lub ich ton i dzieci
do $25,539. ondb. Pensje wyplacone
ta 1924 wynoszą 229,994,171 dolarów.
O 88,017,128 dolarów mniej aniżeli
w poprzednim roku.

   

Apostoł dla pieniędzy

YONKERS, 12 listopada. - Do
szkoły niedzielnej przy angielskim
juteratakim kotciele pray Elliot Av.
wstąpi ubiegłej niedzieli motczyzna
podeszły wiekiem 1 poprostwasy kie-
fownika szkoły o porwolenie wyslo-
ait do dzieci krótką naukę a następnie
podał koszyk do kolekty, w której
Osieci słośyty klika dolarów. _Nie:
rnam  wpertol zabral skolektowane
dolary 1 opuścił budynki kościelne zł:
nim przełofony szkoły Koenig mógł
się zosjentować oo się stało. Wkról
ce apostoł dla pieniędzy został ofnw:
lestony i arowrtowany. -Niernaty 200
stol podał się za pastora Rev. Isaac
Salomow, z po. 170 Rivington Street,
New York. Policja stwierdziła jed-
nak, żo takiego ptaszka nie znają pod
wskasnym przek niego numerem do:
mu. -Apostoł dla pieniędzy tostar
osadzony w więzieniu.

85 bust As
Z tragedji życia bHSL
BOURNE, 13 listopada. - Manuel

Loper 1 pan Ch. Gomer zostali ina:
jesieni martwi w domu poni Lopor.
Prasprowadzone śledstwo wykazało

to Lopex zamordował swoją gospo
dynię, gdy ta nie chciała był powolną
jego: potadaniom. in caa>

 

nod
popełnił samobójstwo.
 

"MANEWRY

(Ciąg dalszy ze

Trudno jest dziś przesądzać

ściańskiego.
. Niemoc sejmu doprowadziła
Grabskiego.

Grabski nie zdołał zapobiedz krys

terskiego wodzą wojsk polskich).

zykowe i zarządzenia podatkowe

jacych.

cją rządowo - parlamentarną nie

. O tej rekonstrukcji krążyły
sje.

spraw wewnętrznych. Poza tem
Grabskiego - same firmy znane

szą rekonstrukcją dzisiejszego gabinetu.
Sejm i senat mogą sobie nadal być ciałami doradczemi przy rzą-
dzie, który z biegiem czasu ma się doskonalić w ten sposób, że
będzie się rekonstruował personalnie.

JESIENNE" .*

stronicy 1-c))

 

Prąd ten ma zwolenników zarówno wśród lewicujących postępów
ców, rozczarowanych do wyborów, zwolenników światłego abso-
lutyzmu - jako i śród faszyzujących prawicowców, którzy nie-
dwuznacznie szykują się do sterowania państwem.

sytuację i przepowiadać co bę-
dzie. W każdymbądź razie niemoc dzisiejszego sejmu stanęła ko-
ścią w gardle szerokim masom pracujących, na których prawa re-
akcja dokonywuje zamach po zamachu, systematycznie niszcząc
te piękne zadatki 1 zapowiedzi pierwszego rządu robotniczo-wło-

do pełnomocnictw dla rzędu
Była to i jest to pewnego rodzaju dyktatura - z

jednej, a świadectwo bezpłodnego ubóstwa - z drugiej strony.
Grabski ustabilizował pieniądz, stworzył Bank Polski, wniósł at-
mosterę uspokojenia w szerokle warstwy posiadaczy bilonu niklo-
wego, którzyradośnie powitali brzęk własnej monety - ale p.

ysowi w przemyśle, ani pokonać
drotyzny, paskarstwa i bezrobocia, ani polepszyć bytu pracują
cych, którym kapitał bezwzględnie dyktuje swoje warunki, mu-
szając nawet do 10-godzinnego dnia pracy.

Regd Grabskiego, skombinowany z ludzi „be twarzy", bez
indywidualności twórczej - nie mógł nie stworzyć pora
niem złotych (z fatalnie sfałszowanymi portretami Poniatowskie-
go, który raczej przypomina topielca z Nalewek - aniżeli boha-

I nie stwomył,
Bo przecić zarządzenia kresowe, mniejszościowe, ustawy ję-.

- to nie jest to wszystko, co
mógłby stworzyć rząd, biorący swój początek w ideologji pracu-

Głowy rządzące, zastanawiające się niezawodnie nad sytua-
wymyśliły dotąd nic, poza dal.

Uważają bowiem, że

doniędawna najrośmaitsze wer.
Wymieniano nazwisko marszałka Rataja, jako upatrzonego

na stanowisko premiera. Wymieniano Thugutta na ministra
- Sikorskiego, Sosnkowskiego,
w sejmie i w kraju.

 która mu nie dozwalała powziąć wiadomości o ko:
chanym ojcu, Jets stosując się do położenia swego, umiał się jej z uległością poddać.

Tak różnemi myślam! zajęci Jagiełło | mło-
dy oflarnik zbliżal! się do Wilna, mało odzywając
się do siebie.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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UNDERWEAR

ZROBIONB z DOBREJ WBLNY
MIESZANEJ z BAWELNĄ

Siedemdziesiąt lat reputacj"
Dobrze pasuje Dobrze się nos.

Protekcja przeciw zasiębieniu 1 ciągłych
drośzcny,

Gwarantowany przeciw skurczenta Ślę.
Gienezej, grubozej i najgrubsze) Jakości

osiem GATUNKÓW.
seas do $8.09 za. sztuka.

sadstcte 'w sklepie

CLAIYON'HU RY KNITTING 60.

|ZKoMITETO imiem

New York City, w.
Hurtowni: Dystrybutorzy

 

 

 

OBAWA WYBUCHU NOWEJ WOJNY DOMOWEJ~

W CHINACH |
 

TIENTSIN, 10 listopada, - Po-

litycy chińscy przekonani są, że

wybuch nowej wojny domowej

pomiędzy generałem chrześcijań«

skim Feng Yu Hsiang, znajdu-

jącym się w Pekinu

Chniach, co 'hlewatpliwi¢dopro»
wadzi do wznowienia przerwa»

nych chwilowo działań wojens

nych, a

 

 
gen. Chang Tsao Linem, dyk-

tatorem Mandźurji, jest nieunik-

niony. Wojska byłego generała

Wu Pei Fu, zdezorganizowane w

bitwach na dwuch frontach prze-

ciw wojskom dyktatora Mandżu-

rji i wojskom gen. chrześcijań-

skiego, przeszły ostałecznie ze

wszystkiem|  zgpasami amunic}i

na stronę gen. chrześcijańskiego,

który wzmocniony poważnie na

swoim stanowisku, cofnął dane

poprzednio dyktatorowi Mandżu-
rji warunki porozumienia,

Wobec zmienionej sytuacji mi-

litarnej, dyktator Mandźurji za-

miast udać się do Pekinu, dokąd

go wezwał gen. chrześcijański na

układy, zamierza udać się tam

na czele swej zwycięskiej armji.

by zmusić gen, chrześcijańskiego

- Ból w krzyżach .

bywa oznaką jakiejś choroby
nerek, gdy one nie pracują
należycie. Potrzebując le»

karstwo na nerki, ~ bierzcie;

SEVERA'S

LEDSYL.

To świetne lekarstwo używa»
no było zawsze z dobrym re-
zultatem w razach boleści w
krzyżach z powodu słabych

nerek i jako środek _moczo-
pedny.

 

do dotrzymania postawionych wa Cena TBs 1 $1.98.

runków wzajemnego porozumie- P
nia względnie podziału rządów w Domiegajcie się w aptekach.
---

Pamiętajcie o Funduszu Im. w. F.S£VERA co

Józefa Piłsudskiego  

 

ce

 

R RAPID

 

owa

 

 Brooklyn iokolica

 

 

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

Komitet w Greenpoint orzadzit

w ubiegły wtorek odczyt, który

wygłosił prezes Komitetu Głów-

nego w New Yorku ob, W. Bojan

Błażewicz, Tematem odczytu by-

ły wypadki polityczne z bieżącej

chwili, -

A więc wybory w Ameryce i

Anglji. Sytuacja we Francji i in-

nych krajach. Pozycja kapitału,
który mając na czele kapitał a-

merykański, doszedł w tej chwi-

Ii do ogromnęj potęgi.

Prelegent zaznaczył, że najbar-

dziej niepokojącą jest sytuacja w

Ameryce, gdzie reakcja i kapitał

uświadamiając sobie siłę, jaką

posiadają, dążą do panowania

nad światem. Na poparcie tego

twierdzenia ob, Błażewicz przy-

łoczył szereg faktów, wskazują
cych konieczność ekonomicznej

ekspansji dla Ameryki, która mu

si pociągnąć za sobą zbrojenia

i ewentualnie wojnę.

Po odczycie nastąpiła dysku-

sja. Zabierało głos wielu z obec-

nych na sali obywateli, intere-

sując się kwestjami związanemi
z treścią odczytu.

Następnie przemawiał ob, Gru»

berski, opisując barwnie i inte-

resująco wrażenia z pobytu w

Polsce, a głównie ze Zjazdu Lo-

gjonistów w Lublinie i wizyty

u Marszałka Piłsudskiego w Su-

lejówku, Szczególniej opowiada»

nie o tej ostatniej, wywarło na

słuchaczach silne wrażenie. Pro-

ste i serdeczne przyjęcie przezt copzitturzsnows::
Marszałka, skromnego robocin- ounxmwjzfuu są
rza, niewątpliwie stanowi dowód W nledzieisi więta od 8 dograł:
demokratycznego usposobienia i w.
pojęć byłego Naczelnika Państwa. ._.—___;
Przesłune przez ob. Gruberskie- .

go pozdrowienie Marszałka dla Dr. Franciszek W, Wikisks
rodaków za oceanem, przyjęte zo-
stało gorącemi oklaskami.

„Karpaccy Górale"!
 

Możemy podzielić się z Czytel *nikami miłą niespodzianką,Oto dowiadujemy się, iż w niedalekiej

|

przyszłości zawita do
nas grupa Karpackich Górali!
Gdzie, kiedy, wogóle bliższeszczegóły ukażą się w następnychnumerach „Nowego Świata""

JAMAICA, L. 1, *

W sobotę wieczorem 15go 11stopada

.

w Domu Narodowym,przy Sutphin Boulvard odbędziesię posiedzenie Komitetu im, J,Piłsudskiego, na którem będziereferował ob. A. Korona z NewYorku. Obecność każdego człon»ka i sympatyków pożądana,

\

meeen...
Pamiętajcie o Funduszu im,

Józefa Piłsudskiego!

POLSCY LEKARZE

TMIKBĘIŁGNEMHC me

« KiLous 4. |pom. Mashattan Ave. i If:
08 1 do 1 pope
W modow Hif 8mum?
DF. Gryes
Rejy

‘N
--

Teloton, tigetot #006 "t"

8. M. Lewandowski, M, D.

 

Tor Fourth Avenue, Brooklyn,

Dwa Biura w Grooklynie;

 
  

 

silnych i twórczych.

 wo-parlamentarnym.

10-LETNL JUBILEUSZOWY

 

pepito   

Tak wyglądają ostatnie manewry jesienne na terenie rządo-

W SOBOTĘ

BAL al

 

czytów i pogadanek na posiedze

niach z całą pewnością pracę tę

wzmocni i rozwinie. X.

-

i

 

| W DOMU NARODOWYHM

261-7, Driggs Ave., Bro

   

„BROOKLYN, n.

acteiny urzędowe:
o 12 do 1 09.-08 € do 2 wise,

   

K. v.
    

 

x)
%:

Ale i taki nowy rząd byłby rządem „od wypadku do wypad-

|

Sprawozdanie ob. Gruberskiego

||

shapnomes ar 'L'„.".':"„,"~«ku", zależnym od wshań są(mowych, niewątpliwie jest bodźcem do pra 04 1 «o 1 popot. i ona:» w0 powr Piłsudsk na j Isko - clog ¢y Komitetn w zbieraniu fuadu- ** %g;3rznieJ.Ot %® $ Wither *
i głucho. Przeciwnie, słychać, że pierwsay budownicay republi« 820. wysyłanego w ratach mie- a- --->
kańskiego sejmu - przenosi się na osadę kowg hen - na do Komer .
w ing -do Świętnik. Twórca op 1 państwo- Garlćv postępowej Polonii w Telston. Staee ts

wości polskiej rozpoczyna rolę hreczkosieja - i to wtedy, gdy w SLĘŻPĘL'anĘWĘEĘĘ 5:22:32 HENRYK SOKAL, M, p,
Polsce trzeba siać ziarna wolnej myśli, tworzyć ludzi odważnych, |; wprewadreme regularsgeh pi- „533393315 Sharm
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ARTEK,13LISTOPADA(THLRSDM X'ŁWEMBERIS,) 1924.

    

 

  

 
 

 
GABRJELA ZAPOLSKA:

7. PAMIĘTNIKA

MŁODEJ MĘZATKI

28 Czerwca.
Juljan spostrzegł brak srebra

i natychmiast bez namysłu na-
padł na Anielę, chcąc ją
tować, jako złodziejkę.  Musia-
łam mu powiedzieć całą prawdę. w
Opowiedziałam ja nawet z pew-|

ią, Z począ-

   

 

nego rodzaju radoś
tku tak był zdziwiony i przera-
żony, że do słowa przy nie
mógł,Potem rzucił się do swe-
go biurka, gdzie zamyka swoje |
szpilki, spinki, |ańcuszki, porte |
cigaretes i przeglądać, czy
mu czego nie brakuje

 

 

   

ny na miasto. Do mnie nie prze-
mówił ani słowa.. Prawdopodob»
nie poleciał do moich rodziców.

20 Czerwca.

Dziwię się sama sobie, z jakim
spokojem przenoszę to, co mnie |
spotkało. Juljan, ponrocl zy do ,

dom, zapowiedział mi, że od tej |

chwili nie ja będę mieć w ręku |

pieniądze „na wydatki", tylko

on sam. Zawołał Anielę i zrobił |

z nią rachunek. Aniela poddała |

się tej operacji, ale po ukończe- |

niu owego rachunku - podzię-

kowała za służbę. Siedziałam w

kąciku 1 pomyślałam sobie: mój

Boże! Dlarzego to ja nie mogę

memu mężowi podziękować za

służbę?

Czem ja właściwie jestem dla |

tego pana w przydeptanych pan |

tofjach, który zabrał mi moją w
wolność i pieniądze, jeżeli ~nie |
prostą „sługą ?""
Gdy byłam panną, to wszyst-

kie narzekania kobiet na nasz
los wydawały mi się przesadzo-
ne. Ale teraz widzę .doskonalg,
że to prawda. Małżeństwo jest
piekłem, skoro dwoje"takich, jak
ja i Juljan zejda/się i pobiorą. -

 

 

 

 

 

 

 

„aere -

Myśli

Straszne jest życie! Nie, stra- '

szne są tylko nasze wymagania

od niego, straszne sq tylko na-

sze pożądania dobra i sprawie-

dliwoéci, bo nigdy-sig nie urze-

czymstniaia i nie pozwalają

 

 

brać życia takiem, jakiem .ono
jest. W tem leży źródło wszel.
kich cierpień.

Wł. Reymont.

TPOFARBUJCIE JE NA |

NOWE, UŻYWAJĄC |

,,DIAMONDDYES"|

Za pooceDiamond|_
Dyes można w domu
ślieznie› :potarbować
jakąkolwiek materię,
Po prostu, zamoczyć
ją w zimnej wodzie
dla otrzymasta bla-
dych. deligutnych ko.
Torów, zaś gotować w
farbie chcąceiemne,
stało kolory. Kazda
15 centowa paczka
zawiera :wskazówki
tak proste, że każda
kobieta może nadać kolor lub potar-
hować bieliznę spodnią, _jedwabie,
wstążki, -spódnice, -bluzki, -suknie,
płaszcze, pończochy, drape:
nie, naktycia, portjcry, wszystko no-

 

 

 

Kupujcie „Diamond Dyos"- żaden
fnny gatunek-1 kupuje, „mam-a
dostawcy czy materja, która ma być
potarbowana fest «ehhh: lub jed.

wabna, czy jest to płócienka, nielana

materia czy mieszne:  

 

DZIAŁ KOBIECY

Redaguje: MARJA OSTROWSKA
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Kuchnia

Zupa cytrynowa z ryżem

Kluski z serem.

Kotlety cielęce z groszkiem.

Galareta winogronowa.

 

Kluski kładzione zapiekane

z serem.

Kwaterkę mleka, łyżkę masła

zagotować i posolić, poczem way

pać kwaterkę maki rozbijając

dobrze, aby grudek nie, było i

ciasto od rondla odstało. Potem

ć z ognia, a gdy trochę prze

stygnie, wbić po jednemu trzy

całe jaja, rozbijając tak długo,

 

| aż ciasto będzie ciągnące i kłaść

na gotującą się osoloną wodę, po

dłużne kluseczki. Gotować pod

przykryciem, aby urosły, a gdy

wypłyną, wyjmować łyżka dru-

szlakową, kłaść na półmisek bla-

szany. lub porcelanowy, posypać

grubą warstwą sera szwajcars-

kiego lub parmezanem, polać po

wierzchu masłem i wstawić na

20 minut do goracego pieca, aby

się z wierzchu przyrumieni

Rady

Plamy z żywicy.

  

 

Nacierać cytrynowym olej»

kiem lubspirytusem terpentyno-

wym y żywica zmięknie, wy-

cierać flanela, a na końcu zmyć

wodą z dodatkiem rozrobionej

wołowej żółci.

 

Plamy od wapna na suknie.

Wyczyścić najprzód ubranie

lub inne jakie przednim:—'n".

klenneąuchą, twardą. szczotką.,
ofem natrzeé szmatką zma-
ną w mocnym occie. Sposób

ten zwłaszcza, z korzyścią może
być stosowany -do -czyszczenia

KOMPROMITACJA -

RZĄDU SOWIECKIEGO

(Ciąg dalszy. ze str. 1-ej)

Kto jest Waldenberg?
Cazwisky Waldenberg nie pest

nieznane w Warszawie, Z
Ma jeszcze z roku 1906, gdy juk-›
członek X. P. i L.. nosił pseu
donim .., (Nek Waldenbery u-
rodził się w Warszawie 18% r.
Kształcił się w Warszawie po-

vyjechał do Paryża i Ge-
Z chwilą wybuchu wojny

“Aldenbcrx wyjechał do Ska -

dynawji, gdzie pracował w 4

tym kontakcie z komunist
maskując swoje _przekonania

współpracą w „Socjal-Demokrat

Brantinga." Po wybuchu przewro

tu bolszewiekiego w Rosji Wal

denberg wyjechał natychmiast do

Petersburga, gdzie otrzymał pis

 

  

   

 

  

  

  

tę winstytucjach bolszewickich.

Jednak podczas wojny polsko-ro-

syjskiej 1919-1920 r. Walden»

berg wypłynął jakoznawca sto-

sunków. polskich,

W roku 1921 Waldenbery jest

referentem do spraw polskich

przy „sowieckim komisarjac'e do
spraw zagranicznych w Chack

wie" W kilka miesięcy za spe-
cjalne widać zasługi Waldenberg

został awansowany na_kieruwni-
ka wydziału dyplomatycznego.

w roku 1924 mmm..! Walden

 

 

  

efa sekcji (lu spraw pol.
skich w sowieckim ministerjum
spraw zagranicznych, /
Po stałych jednak niepowodze-

niach K. P. R. P. w Polsce, po
ciągłych aresztowaniach człon-
ków, kierujących tą akcją Wal.

wydelegowany został
r Ju z ramienia e-

 

 

denberg

   

dla u-i Kominternu do Polaku
jęcia steru działań K. P. R. P. w
swoje ręce. Charakterystycznem
jest to, że Waldenberg vel Gra-
bowski jako kontroler i kierow
nik K. P. R. P. przyjął dla celów
konspiracyjnych tytularne kie-
rownictwo okręgówką w Zagłę-
biu Dabrowskiem.
Poza.tdziałalnością ~Walden=

bug Kierował jaczejkami doko-

nywującemi aktów destrukcyj-

nych na terenach wojskowych i
kolejowych oraz czuwał nad w

konywaniem planów dywers

nych. Jednocześnie jednak, jako

    

 stolików od kart.
 

Humor

. Wspomnienia:

 

- Wiesz, żonusiu, nie mogę

wspomnieć bez łzy w oku, gdy-

śmy byli narzeczonymi i ty -za

ciężko zapracowane igła plema»
dze kupiłaś mi zegarek na imie-
nm).

 

- Tak... a tyś go zastawił.

W Tatrach.

Turysta: - Nie frodził się

tu u was jaki wielki człowiek?

Przewodnik: - Nie, panie, u

nas zawsze rodziły się tylko ma-

le dzieci.

 

W. hotelu.

Lokaj: - Pan z pod numeru

szóstego, żali się, że wskutek

złego dachu, woda tryskała na

niego przez powałę i całkiem

go zmoczyła.

Gospodarz: - Wstawić do ra-

chunku dla niego jeszcze 5 zło-

tych za kąpiel natryskowa.

    

  

ie tak niedziała jak

ANALAX

Philadelphialphiai okolica

 

Do Welmmow Army: ~s
Pub +

Koledzy!
Posiedznie Zwmdm Welera-

now "Armji Polskie] odbedzie sig

piątek dnia 14go listopada, o

godz. 7:30 wieczoreth na sali Klu-

bu Obywatelskiego, -2808. Alle-

gheny. Ave.

  

Zur/„1:1Zw. Wet. Arm. Pol. o-

trzymał ważne wiadomości i zwo

luje nadzwyczajne posiedzenie,

zapraszając wszystkich wetera-

nów Arm. Pol. bez wyjątku, czy

kto naleź?, lub nie, Pamiętajcie

w piątek 14go listopada, o godz.

7:0. wieczorem.

Cześć!

Za Zarząd Z. W. A. P.

F. Szulczewski, sekr.
 

 

urzą

w,8OBOTE, 15-go

b lene pray bycie
nai wo. dontare

| X

 

 

 

- PIĘKNYBAL

dra

TOW. BRAT. POMOCY IM. J. PIŁSUDSKIEGO

LISTOPADA, 1924

na Sali, pn, 301 Brown St., róg N. 3rd St., Phila., Pa.

, niu w

 

urzędnik sowiecki posyłał on do

Mosku prawozdania o położe-

\ , 0 dyz-

lokacji wojsk i t. p.-ściśle szpie›

gowskie wiadomości.

Jak widzimy z tego K. P. R. P.

st istotnię na pasku sowieckim

i uzależniona zupełnie of dyrek-

tyw. moskłewskich.
Sensacyjne aresztowanie Wal-

denberga wstrząsnęło partją ko-

munistyczną w Polsce, Walden-

berga osadzono tymczasem wwię

zlcmu

    

 

Masaryk opowiada się za stwo-

rzeniem naddunajskich

państw

Beness sprzeciwia się planowi, wa»

żając go za wznowienie dawnej

monarchji Austro-Węgier

PRAGA, 12 listopada. - Prezydent

Masaryk, przyjaciel zmarlego prery-

denta Wilsona i twóren czecho-sto-

wackiej republiki, chory od dłuższe»

go czasu, napisał polityczny testa»

ment, w którym radzi swym roda-

kom dążyć do stworzenia federacji

naddunajskich państw, jako jedyne-

go zabezpieczenia dla państw położo»

nych w kotlinie Dunaju. |

Idei Federacji państw naddunaj»

skich, sprzeciwia się minister spraw

zagranicznych Benesz, iż federacja

- czy to polityczna, czy celna nie

będzie czem innem, jak odbudowaniem

byłej monarchii Austr6-Węgier.

DZIEWIĘC LAT CIER-

PIAŁ NA ZASTA-

RZALY REUMATYZM

ani szpitale nie mu nie
„ pomogli

WALTERYNA GO UŻDRAWIA

 

 

 

 

NinteJszem nnndnm publiczne po-
Pan Woj.

Gwałtowne burze jesienne we

Włoszech

REGGIO, Włochy, 12 listopa-
da. - Ulewne deszcze i morska
trąba powietrzna, która uderzyła
na wybrzeże położone nad mo-
rzem Jońskiem, “vrzqdznty 'ol-

brzymie szkody. Wiśle mostów

zostało zniesionych przez powo-

dzie, a tory kolejowe na znacz-

nej przestrzeni zostały podmyle.
Ziarna gradu wybiły wszystkie

by w pociągu, zaskoczonym

 

 

z &

 

przez burzę obliczone są na kilka

miljonów lirów.

cechą mego rządu" -

mówi Baldwin

łość i cią

wać przebieg moich rządów-po~

wiedział premier Baldwin przed-

stawiając w ogólnych zarysach

program swego rządu,

  

Baczność - .

PORT CHESTER-GREEN;

WICH!

W piątek 14 listopada. o godz.

j wieczor

  

Drive, Greenvich, posiedzenie Ko-

mitetu J. Piłsudskiego, na które

się zaprasza prezesów wszystkich

towarzystw z Portchester i oko-

licy, celem naradzenia się nad

urządzeniem Obchodu Listopado-

wego, który się odbędzie 23

listopada. (1928 r.
Obecność wszystkich przedsta

wicieli Prłonji w okolicy poig-

dana.

   

Za Komitet,
Tomezyk.

   

Piece K‘uthenne

Piece do Ogrzewni-
(“1M do run) Jeców kuchen-

+ S.

EQFLGROTH & C0.
22 Mechanic Street

w. N. 3.
  

pne: burzę: Szkody wyrządzone

„Stałość i ciągłość, będzie

LONDYN, 12 listopada, - Sta-
głość będzie znamiono-

< Praca dla Kobiet v
(Help Wanted: Female)

P

 

raca: dla „rzez
(Help. Wanteś Malay)

Interesy do Sprzedania --:
_ (Business Opportunities) -«
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TKACZY

DRAPER

LOOM FIXER

J SPINNERS .

na bawe1nę
NIEMANIEPOROZUMIENIA Z ROBOTNIKAMI

Piszcie lub ułauqqc.się do

AMERICAN COTTONFABRIC

CORPORATION

 

a
ti Szkoły Polskie],24 $o. View

 

PASSAIC MILLS DIVISION

PASSAIC, NEW JERSEY
(w)  

Racja do sprzedanie tanie, xpowodu choroby tony. mieści sie onaso Wes st, rent Załoszenie do
344 15% Third in

  

RESTAURACJA na sprzedać ra namu-
- na tray le

 

coreee, rot
wuredun wodu wyjsadu z m
( e ZONE
180. Zgłosenia do 615 W. (itn St. . .;C

 

›
I

testa,
rest

TESTKURACJA do sprzedanie dobry tne

 

teraz. a powodu. nieporozymienie, rod!»
ników. Ave., South. Brock
ty (ej
nusTALmuAdo, sprzedania, tanio, a

mieści me on.
usb. Wes OW Zatoszeniy, an
Baxe Th H thre Br m
 
BALON do sprredania x powodu innego

interest. potole do ramiazkantr, nol«
ka dzięlnien, -#26 Harrison Ave.,
w r tes)   

    ESTAURACJA do sormedanta lerse na
trey lata, rent 165. tray pokoje, Inte=

ree grarmntomany G
Hiroo i,

"ose tom. salon 1 Aisturer4do
whihin."" Cena 11.60, wpiate

yohint mion att ¥.
i Repanty Mf

" Wert. Moboker

are

mu;Noise
w Jersey
ROSS  G

(iso

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)
 
 

Feeders, Receivers, Shakers

goświedczonych

PEOPLE'S LANDRY

114 - 15th St., Brookly

Foot, Press Feeders
posiZAPŁATA

aun

»
HIRSCH MICA CO.

1087 Flushing Ave.
Celicls od. Thames: Street
"BH cn

SAMPLE CARDS
doświadczonych, rovotaie do  maiepiania

nry boxer

BERNARD COHEN
484 Broome Street

min

PRYWATNA -rodainw -otrzebnie

 

 

 

ABY SZYBKO POKONAC
„PRZEZIĘBIENIE

ZAWSZE UŻYWAJCIE

z „ wy

CASCARA8QUININE

Powstrzymufe" przeziębie-
nie w 24 godzinach, a Gry-
pe w trzech dniach.  Bez-

--- w
, must bys, do-

uchacka ) po angletilen
YaWiah, Dewy 52%, Iub artanant me do
time B. vith St.. Brooklin

  

obry dom dla
Wot,

"telefon, Decatur 3
bra suo!

anie}
st.. Brooklyn:

 

 

  WCRAT polishers, na. stots 1 are-
(dobra orgen .Harty

TW chertnud St. Newirk
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DZT@WCZYNA do domowej robow,

stain. prace, dób?d „w ww

wiedniej" osoby. Talelanwlé. Coney
Isllnd 3006. (180

 

TAPICERZY 2

którzy doskonkle umia reperacje
DOBRA ZAPŁATA -STALA PRACA.

GOEBELIN UPHOLSTERY CO.

708 E. Tremont Ave., Ryan:,

 

RUBEERS
do kauczukowej
L. NACHPIGAL & CO.
766 East 183rd

ZARZĄDC

may de
.. dowe n
inctoasan. stela

in
11 reno !

 

do korze dont

Baci?our Fatremio®

A. E. ZUCCARO REALTY CO.

154 Nassau St., New York

POLISHERS
dotmindesonych na
NEW

ami!
York

fist St & Third A

     

 

ROBOTNIKÓW na

wodno
Zgloszenie, między

re
MRS%

 

SLS:
Pra auf
Ivnbli-kn l‘unklln Axenue

Trw: I

 

roboty

Street
cam

 

Y

z palene)

1 moka:
ya

wieczorem

 

Bronxve.
(um)

 

kowste

Bois fine "hee
i wu TrekWletorować nu:
hoe tid

 

USZĘ sprzedać za bercen nowy ¢
"Lopes mx i lie,leca: to x polek, dziienića. 12800, go:
tot, "telefon. 20-30 albo płeć Bro
Q" snuć Mond, Hempstead,

Mu

znoease
Tanie Domy w New Yorku -

$2000 GOTOWKI-kup! dom po
trzy pokoje dla farilji. rentu 81,000,
Gena $9,800. .

$40000OTOWK!-kup!- 20am. -dom
po trzy pokoje dla familji; rentu
#. Cena $20,800.
000 GOTOWKI-k u p 1. "Furnished
Room House" w dobrym miejscu;
dochód roczny Gena $28,000.

$6,000 GOTOWKI-kupl. 10-fam.'dom x
dwoma-akitpam!- na Avenue ( pó
cztery pokoje dla familii, rentu
83,524. Cena 924

88,000 GOTÓWKi-kupi16-am. dom z
dwoma sklepami na th Streot, przy
parku: rentu $5,890. Cena $36,500.

Wiel innych dobrze się opłacających
domów w New Yorku, Astoria, Bronx
i Brooklynie-Po dokładne informa»

, =* clo zgłaszać się do

   

Biura Stow, Właścicieli Domów
as EAST is sr, NEW york city

(.. in iso

4 FAM. DREWNIANY 1 SKLEP,
NA BYZNESOWEJ ULICY, Po
4 PokoJE DLA RODZINY, Bi
LE ZLEWYJELEKTRYCZNOK

, BolERYNAGacza! 5°52“
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GoTówKki okoŁo oem WIA.
DOMOŚC, GAWLIASKI & co,

 

  

  Żądajcie .pr

czerwonych pudełku]:

portretem i podpisem p.

Hill

we w-mmcn aptekach=30 cent.
niut. company

DETROIT mick
p-

  

  ystory nauki staranny,
pny dla wszystkich, Każda

iekcja osobno, pojedynczo, - nikt
nie jest krępowśny. - Również
zalntwia sprawy w pisaotu listów,
podań 1 dokumentów wszelkiego
rodzaju, -- Zdolność dobrej wymo.
w7, gładkiego czytania 1 popraw.
w-ImaY

E, SZAMINSKI

217 East 10th St., New York
pomtedey First i Second Avenue's

  

    

 

an między do wymy
i brigynk

3. Pogodne warunki.
Eskay Holding, Cor . 391

PilonBe fel, Priale mm.

Drobne Ogłoszenia

rzetoienia drz
misty pratense mat tach

NATIONAL MOULDING CO.
947 - Elst St., Brooklyn

m

FINISHES S
na meskie palta
J. LEVENTHAL

150 East 125th Street“ m
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248 Humboldt St., Brooklyn

(Business Opportunitles)
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Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

DZIEWCZYNA do ogólnej domowej to-
boty, lekkie pranie, bez ania,
do ne kl Slow: I mou
St., Brooklyn [6]
DZIEWCZYNA do lekkiej domowej re- o godzina, dobra zapista
walec16 di i, Braga! gm

MARDIPoller ma mapony'dotnlat~
my. cuts ca, dobra "zapista.

wmn-mMm Worke, $30. du
w (Bm)
nono’rvxow ne. druclnne ramki do

do
Fam" wails race: American
lepi

zgłoszenia natychmiast
his

to, 30 1. Houston, ft.
Trim}

ROBOTNIKGW, slmych: potrzeba. do ro-
$8 "C Mme1480 Astero tn Mp
i: Zgłoszenie .Lo

.biproch St. Jerre?
Clam 

tasłóskiemu za lasu nowy wynalarek
lekarstwa WALTERYNA, którem się
wyleczyłem, Przeź dziewięć lat cier-
piałem na zastarzały reumatyzm sta-
wowy 1 przy każdej zmianie powie.
trze odczuwałem Iemanie w kościach
1 ból w stawach do tego stopnia, że
musiałem leżeć w łóżku. Leczylem
się u doktorów, Tekarstwamt domo-
wemi i w największych szpitalach, ale
bezskutecznie, w choroba coraz bat-
dziej ostabiała. 1 niszczyła mój orga-
nizm. Jeden z moich znajomych po-
wiedział mi o nowym wynalazku na
reumatyzm WALTERYNA 1 postano-
witem jeszcze tego środka spróbo-
wać. Po użyciu trzech butelek WAL.
TERYNY zostałem zupełnie wyleczo-
nym. Z początku myślałem, że to
tylke chwildwa nign, ale już trey le.
ta mija m reumatyzm się nie wróc
1 czuję się gdrowym. Dziękuję więc
publicznie Panu Aptekarzowi WOJ-
TASISSKIEMU sa jego wynalazek
WALTERYNA na reumatyzm 1 pole.
cam go każdemu cierpiącemu.

WIĄDYSŁAW PONSIEWICZ
10 Preble St., So. Boston, Nam.

WALTERYNA NA REUMATYZM
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3500. :ŚADOMOAC 2
an DRIGGh AVE,,

BROOKLYN, N. ©
---i=---=--------

14 FAM. MUROWANY 1 SKLEP,
PO 2 I 3 POKOJE DLA Ro.
DZINY, RENTU $30. GE.
:NA #1800, aoTówk quŁo
241.800! :DIAĘŚĘMOM GAWLIA-

DRIGGS AVE.,
, BROOKLYN, 'N;

 

 

€ tom «murowany dom 1 aide}
Mesofh: 357
C'". ww w

Trent" 32.000 gotów
+

 

20 -Avenue A, róg 1895 St) .
 
3 FAM DREWNIANY, 1+POKO-

OWY DOM w DOSKONAŁYM

poccxzmu, WSZLEKIE ULE-
PSZENIA, 61,600.

46,000. (WIADOMOśC, GAwLiA:
ski a 007 231 Daieas-ave,
BROOKLYN, N. *
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